
Zeitschrift: Actes de la Société jurassienne d'émulation

Herausgeber: Société jurassienne d'émulation

Band: 83 (1980)

Bibliographie: Bibliographie jurassienne 1979

Autor: Noirjean, François / Prongué, Bernard

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 25.08.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Cercle d'études historiques
de la Société jurassienne d'Emulation

Bibliographie jurassienne
1979

Fdcfac/Zo/! : Fra/îpo/s TVbwy'ean

yl va/!/-propos; Fer/iartfPro/îgwd

Office du patrimoine historique
Porrentruy

1980





Tables des matières

Avant-propos 289
Bibliographies et périodiques dépouillés 292

0 GÉNÉRALITÉS 293

01 Bibliographies 293
02 Bibliothèques 293
05 Périodiques, revues 293
06 Associations, musées 294
07 Journaux 295
09 Manuscrits 296

2 RELIGION-THÉOLOGIE 296

26 L'Eglise en général 296
27 Histoire, couvents, pèlerinages 297
28 Diverses Eglises et sectes chrétiennes 297

3 SCIENCES SOCIALES 297

30 Sociologie 297
32 Politique 298
323.1 Question jurassienne 298
33 Economie politique et sociale 299
332 Banque et crédit 301
336 Finances publiques 301
338 Economie, industrie, artisanat 301
34 Droit, législation 302
35 Administration 302
36 Prévoyance, aide et assurances sociales 302
37 Enseignement, instruction 302
38 Tourisme, commerce, communications et transports 304
39 Coutume, folklore 304

5 SCIENCES EXACTES 305

50 Sciences naturelles, sites protégés 305
55 Géologie, hydrographie, spéléologie 306
56 Paléontologie 307
57 Biologie, archéologie, préhistoire 307
58 Flore 307
59 Faune 308

6 SCIENCES APPLIQUÉES - MÉDECINE - TECHNOLOGIE 309

61 Médecine 309
62 Travaux hydrauliques, alimentation en eau, épuration et pollution 309
63 Agriculture, sylviculture, élevage, chasse, pêche 309
64 Sciences ménagères 311

287



7 ARTS-ARCHITECTURE-MUSIQUE-JEUX-SPORTS 311

72 Architecture, églises, châteaux 311
73 Sculpture et arts apparentés 312
75 Peinture 312
78 Musique 313
79 Divertissements, jeux, sports 314

8 LINGUISTIQUE - LANGUES - LITTÉRATURE 314

80 Linguistique 314
84 Littérature 315

9 MONOGRAPHIES RÉGIONALES - GÉOGRAPHIE -
HISTOIRE 316

90 Monographies régionales 316
91 Géographie 320
910 Généralités, guides et cartes d'excursions 321
911 Géographie historique, étude des variations du territoire 321
911.9 Aménagement du territoire 322
912 Cartes, plans, atlas 322
92 Biographies, généalogie, héraldique 323
929.6 Héraldique et noblesse 324
93 Sciences auxiliaires de l'histoire 324
930.25 Archives 324
930.26 Archéologie 325
94 Histoire 325
949 « —/18 » Des Romains à la Révolution française et à l'Empire 325
949 « 19/20» Le Jura dans le canton de Berne, 1815-1974 327

Index des noms d'auteurs 329
Index des noms de lieux 334
Index des noms de personnes 337

288



AVANT-PROPOS

Durant dix ans, de 1968 à 1978, le Cercle d'études historiques
de la Société jurassienne d'Emulation a œuvré pour tenir à jour
l'inventaire des publications sur le Jura. Depuis lors, des événe-
ments ont profondément marqué le devenir du peuple jurassien :

« 1979 est l'année d'entrée en souveraineté de la République et
Canton du Jura, alors que se constituait la Fédération des com-
munes du Jura bernois et que le Laufonnais cherchait encore son
canton d'élection. Il est évident que les changements administra-
tifs retentiront sur l'agencement des rubriques'. »

En dix ans aussi, le statut professionnel des principaux respon-
sables de la bibliographie annuelle a changé. Cette nouvelle situa-
tion impose une redéfinition des tâches dans une perspective sou-
haitée depuis longtemps :

« Une telle entreprise nécessite le passage du volontariat à l'ins-
titutionalisation, car une bibliographie ne vaut que par sa conti-
nuité. Telle a été l'ambition secrète du Cercle d'études histori-
ques : la création d'une véritable Bibliothèque jurassienne, insti-
tution qui est devenue nécessaire à la vie intellectuelle du pays*. »

Cette double évolution contraignait à préciser les buts et les

moyens de la publication. Il convient d'en présenter brièvement
les perspectives générales.

Les buts d'abord. La création du canton du Jura n'a pas modi-
fié le sens général du concept «jurassien» tel qu'il a été défini
dans la 5/ô//ograp/i/e y'«ras.s/e«rte 7925-7972*. Pour des raisons
évidentes, les publications officielles du canton de Berne étaient
retenues jusqu'en 1978. Désormais, elles ne seront plus
recensées''; en revanche, celles de la République et Canton du
Jura sont répertoriées méthodiquement*.

D'une façon générale, le canton de Berne sera traité comme les

régions limitrophes définies en 1972, c'est-à-dire comme l'ont été
jusqu'ici Bâle et Bienne. Certes les liens culturels avec le Sud du
Jura restent privilégiés. Il en est de même du «Jura historique»
qui demeure un sujet d'étude scientifique.

289



Les moyens ensuite. Dès 1972, le Comité directeur de la Société
jurassienne d'Emulation prenait, avec la Municipalité de Porren-
truy, les contacts qui aboutissaient cfe y'wre à la création de la
« Bibliothèque jurassienne ». En 1978, la législation jurassienne a
confié à l'Office du patrimoine historique la gestion de la Biblio-
thèque cantonale jurassienne. Le Gouvernement a nommé le
16 septembre 1980 une commission d'étude rattachée à l'Office
du patrimoine historique pour activer une création que le Cercle
d'études historiques appelait de ses vœux®. Une de ses premières
tâches consiste à assurer la réalisation de la 5/Mogrcrpù/e y'ttras-
s/'e/irte d'entente avec la Société jurassienne d'Emulation.

Comme les années précédentes, le dépouillement a été effectué
par les membres du Cercle d'études historiques à savoir MM.
André Bandelier, Roger Fliickiger, Jean-Louis Rais, Marcel
Rérat, François Noirjean et Bernard Prongué. Les données accu-
mulées ont été complétées par celles recueillies à l'Office du patri-
moine historique, où elles ont ensuite été classées et ordonnées
par M. François Noirjean. La dactylographie du manuscrit a été
assurée par Mme Agnès Farine et M. Hubert Varrin. Les index
ont été établis par Mlle Christiane Prêtre.

La continuité de la ifr'MograpA/e y'wrass/en/ie sous sa nouvelle
formule, semble désormais assurée. Comme par le passé, cette
recension restera un instrument de travail indispensable au service
de tous ceux qui désirent mieux connaître le Jura et les Jurassiens.

Porrentruy, décembre 1980.

ite/vzarc? Pro«gwe.

290



NOTES ET RÉFÉRENCES

' 5/Mograp/î/eywrassze/z/ze 7975-7975, p. VIII.
2TJ/Mogra/z/zzey'wrass/ew/ze 7925-7972, p. XXXIII.
2 5;Mograp/z/e yï/rerssz'ert/ze 7925-7972, p. XXII-XXIII.
"•La B/W/ograp/zze <7e /7zzsfozVe bernoise d'une part et la üzMogray>/z/'e <7«

pizMartzo/zs o//ïc/e//e5 d'autre part les recensent avec soin.
5 La publication d'une bibliographie des lettres romandes est annoncée. Elle

recensera en particulier toutes les œuvres des auteurs jurassiens. C'est la raison
pour laquelle on a maintenu les critères du dépouillement qui ont prévalu
jusqu'ici dans ce domaine, malgré des remarques justifiées.

* C'est sous le titre Les yew/zes Tzzs/onerts yizrassze/zs efemflvzrfe/zr /a creaf/'o/z
r/'wzze ôzMor/zèçwe ywrass/'e/z/ze que la presse a rendu compte de l'assemblée
générale du Cercle d'études historiques, tenue le 5 octobre 1972 dans le cadre de
la Quinzaine culturelle de Moutier. A cette occasion, quatre résolutions avaient
été adoptées. La première lançait un appel aux auteurs et éditeurs jurassiens
pour qu'ils envoient régulièrement toutes leurs publications à la Bibliothèque
nationale suisse à Berne. La seconde souhaitait que soit établi un répertoire de
toutes les statistiques sur le Jura. La troisième soulignait la nécessité de poursui-
vre la Bibliographie jurassienne annuelle et la dernière demandait à la Société
jurassienne d'Emulation de réaliser, de concert avec toutes les associations poli-
tiques, économiques et culturelles du Jura, une Bibliothèque jurassienne, « insti-
tution si nécessaire à la vie intellectuelle de notre région». Le TJe'zwocra/e du
7.10.1972, cité dans: TJ/Mogrop/zzeyurasrie/ine 1928-1972, note 19, p. XXXVI.

291



Bibliographies et périodiques dépouillés

BIBLIOGRAPHIES

Le //vre sa/sse. Bulletin bibliographique de la Bibliothèque nationale suisse, 79,
1979 et 80, 1980, N° 1-12.
ß/Mograp/n'e de /Ti/sto/re derao/se, 1978, 1979.
B/ô//ograp/»e de /7iisfo/re sa/sse, 1978.

B/MograpAte ./ar/d/'pae sa/sse, 1978.

B/MograpA/e pe'dagog/pae sa/sse, 1978.

BtMograp/da sc/'eattoe aatarat/'s Ae/vet/'ca, 1978.
B/MograpA/e sa/sse de stat/st/'pne et d'écoaom/'e poA't/pae, 1977-1978.

REVUES

Actes de to Soc/éte'y'urass/eaae d'B/aatot/'oa, 82, 1979.
A/azaaacA catAoA'pae da Lara, 1980.
tVoave//es Aaaa/es A/'eaao/ses, 1978.
Ba//et/a de /'Am/'ca/e des aac/eas e7èves de /'£co/e caatoaa/e et da L_ycée caato-
aa/, 35' année, N° 35, 1979.
Les 7a térêts de aos reg/'oas, 50, 1979.
Laraftto'tter, 41, 1979.

JOURNAUX

Coastra/Ve, 1979.
Coope'raf/oa, 1979.
Le L>d/aocrate, 1979.
Le Traac-Moatagaard, 1979.
Loaraa/ da Lara, 1979.
Le Pays, 1979.
La Lie protestaate, 1979.

292



0 GÉNÉRALITÉS

01 BIBLIOGRAPHIES

1. BIBLIOGRAPHIE de l'histoire bernoise 1978 Bibliographie der Ber-
ner Geschichte. Puhl, par la Bibliothèque de la Bourgeoisie, Berne. Réd.
Mathias Bäbler. — Berne, Bibliothèque de la Bourgeoisie, 1979, XIX,
150 p.

2. BIBLIOGRAPHIE jurassienne 1978. Réd. François Noirjean. — Actes
de la Société jurassienne d'Emulation, 82, 1979, p. 315-374.

3. BIBLIOGRAPHIE der Solothurner Geschichtsliteratur 1977. Bearb. von
Erhard Flury. — Jahrbuch für solothurnische Geschichte, 51, 1978,
S. 442-463.

4. BIBLIOGRAPHIE der Solothurner Geschichtsliteratur 1978. Bearb. von
Erhard Flury. — Jahrbuch für solothurnische Geschichte, 52, 1979,
S. 344-364.

02 BIBLIOTHÈQUES

5. NEESER, Sylvie. Création de la Bibliothèque des jeunes de Delémont.
Travail de diplôme de l'Ecole des Bibliothécaires, Genève. — Genève,
1974, 24 f., ill.

05 PÉRIODIQUES, REVUES

6. ACTES de la Société jurassienne d'Emulation. — Porrentruy, Sécréta-
riat de la Société jurassienne d'Emulation, 81= année, 1978, 377 p., (5) f.
de pl., (8) p. de pl.

7. ALMANACH catholique du Jura 1980. — Porrentruy, La Bonne Presse,
ill.

8. Nouvelles ANNALES biennoises 1978 Neues Bieler Jahrbuch 1978. —
Bienne, W. Gassmann, 238 p., ill.

9. BULLETIN de l'amicale des anciens élèves de l'école cantonale et du
lycée cantonal de Porrentruy, 35= année, N° 35, 1979, 42 p., ill. (Con-
tient : Compte rendu financier. Prix d'encouragement et bourses d'études
de l'amicale des anciens élèves de l'école cantonale et du lycée cantonal.
Etat des élèves. Examens de baccalauréat 1979. Nouvelles personnelles.
Etat des membres de l'amicale.)

10. BULLETIN d'information. — Association patronale jurassienne, N° 1,

(1978).
11. CALENDRIER jurassien 1979. — Moutier, Editions de la Prévôté, 1979,

7 f., ill.
12. CHRONIQUE jurassienne 1978. Cercle d'études historiques de la Société

jurassienne d'Emulation. Collaboration de Pierre-Alain Bassin, Philippe
Froidevaux, Bernard Prongué, Jean-Claude Rennwald, Marcel Rérat. —
Porrentruy, Société jurassienne d'Emulation, 1979, 53 p., ill.

293



13. Les INTÉRÊTS de nos régions. Bulletin de l'Association pour la Défense
des Intérêts du Jura, Chambre d'économie et d'utilité publique. — Mou-
tier, ADIJ, 50= année, 1979.
(Fait suite à la revue Les Intérêts du Jura.)

14. G(IORDANO), V(ictor). Chronique jurassienne. — Almanach catholi-
que du Jura, 1980, p. 95-105, ill.

15. QUINZAINE culturelle «Santé», 13-26 novembre 1978, à Saint-Imier.
Textes de : Roger Dadoun, Jean Carpentier, Henri Laborit, Henri Pradal,
Pierre Gilliand, présentés par Christine Leu et Pierre-Alain Fontaine. —
Les Intérêts de nos régions, 50, 1979, p. 21-38.

16. RÉTROSPECTIVE (1979), Par(du). — Le Franc-Montagnard,
28-29.12.1979, p. 1-2.

17. Une SEMAINE en Romandie. (Rubrique hebdomadaire contenant e.a.)
«Jura», par D(aniel) J(eanbourquin); «Jura BE», par Erguel. — Coo-
pération, 1979.

18. VALLAT, Gilles. 1979 dans le Jura-Sud. Une année très riche en événe-
ments politiques. — Almanach catholique du Jura, 1980, p. 77-79.

PuMcat/ons q#ïc/e//es

19. JOURNAL des débats du Parlement de la République et Canton du Jura.
Supplément au Journal officiel. — (Delémont, République et Canton du
Jura, 1979.)

20. JOURNAL officiel de la République et Canton du Jura. — Delémont,
République et Canton du Jura, 1== année, N° 1, 6.1.1979.

21. JOURNAL officiel scolaire. Supplément au Journal officiel de la Répu-
blique et Canton du Jura. — Delémont, République et Canton du Jura,
1" année, N° 1, 29.8. 1979.

22. RÈGLEMENT du Parlement de la République et Canton du Jura. —
Delémont, (Chancellerie d'Etat), 1979, 21 p.

23. REVUE de presse. — Delémont, République et Canton du Jura, N° 36,
25.1.1979.

06 ASSOCIATIONS, MUSÉES

24. ASSOCIATION des bourgeoisies du Jura bernois. Assemblée de consti-
tution. Par (gm). — Journal du Jura, 26.3.1979, p. 17, ill. ; 28.5.1979, p.
2.

25. Le 9 juin 1979, à Saint-Ursanne, assemblée générale de l'ADIJ. I. Procès-
verbal de l'assemblée générale du 20 mai 1978 à Saint-Imier. II. L'écono-
mie suisse en 1978 et ses perspectives en 1979. III. Rapport d'activité
1978. IV. Comptes 1978. V. Conclusions. — Les Intérêts de nos régions,
50, 1979, p. 97-133.

26. Assemblée générale 1979 (de l'ADIJ). Exposé présidentiel: l'ADIJ: un
instrument de développement économique et de défense du patrimoine
économique au-dessus des frontières cantonales. Par Frédéric Savoye. —
Les Intérêts de nos régions, 50, 1979, p. 237-251.

294



27. GRIMM, Marie-Claire. Sortie annuelle de l'ASPRUJ. — L'Hôta, N° 2,
1979, p. 46-47, ill.

28. CONCOURS-animation pour l'aménagement de locaux et d'équipements
socio-culturels intégrés dans les communes. Le bilan du concours-
animation, par Jean-Marie Moeckli. Règlement du concours-animation
pour l'aménagement de locaux et d'équipements socio-culturels intégrés
dans les communes. Classement des projets par la commission d'experts.
Le Noirmont. Projet de la « Maison prévôtoise ». Concours-animation La
Neuveville. Concours-animation Soulce. Stratégie pour l'aménagement
de la Place Neuve à Delémont. — Les Intérêts de nos régions, 50, 1979,
p.41-94, ill., plans.

29. Société jurassienne d'ÉMULATION. Partie administrative. — Actes de
la Société jurassienne d'Emulation, 82, 1979, p. 453-524.

30. JECKER, Antoine. Une galerie... pour qui? pour quoi? (La Galerie
d'Art de La Neuveville a dix ans). — Revue neuchâteloise, 22, printemps
1979, No 86, 32 p., ill.

31. MUSÉE JURASSIEN (Delémont). Le Musée jurassien de salle en salle, à
Delémont. Textes de Jean-Louis Rais. Photogr. de Nouss Carnal. —
Moutier, Editions Pro Jura, 1979, 36 p., ill. — Cahiers de Pro Jura, 4.

32. Le MUSÉE JURASSIEN a 70 ans : manifestation samedi. Par Jean-Louis
Rais. — Le Démocrate, 11.10. 1979, p. 11, 13, ill. — Le Pays, 11.10.1979,
p. 12-13, ill.

33. Commission du MUSÉE JURASSIEN. Les Amis du Musée jurassien.
Rapports d'activité 1978. — Delémont, Amis du Musée jurassien, 1979,
26 p., ill.

34. EGGLER, Roland. Malleray, Société philanthropique UNION, un siècle
d'existence. — Journal du Jura, 25.10. 1979, p. 26, ill.

35. UNIVERSITÉ POPULAIRE JURASSIENNE. Rapport d'activité 1978-
1979. — Porrentruy, Université populaire jurassienne, 1979, 44 p., tabl.

36. MUEHLENEN, Jean-Michel von. Moutier. Le Musée d'histoire locale
est en train de naître. — Journal du Jura, 11.9.1979, p. 13, ill.

07 JOURNAUX

37. Les quotidiens jurassiens en question. LE DÉMOCRATE. Propos
recueillis par Ernest Le Séquane. (Interview de Jean-Luc Vautravers). —
Construire, 10.10.1979, p. 16, ill.

38. Béguelin Roland. La «FEUILLE D'AVIS DU JURA» a 70 ans! —
Feuille d'Avis du Jura, 1909-1979, Supplément à la Feuille d'Avis du
Jura, p. 3.

39. FEUILLE D'AVIS DU JURA, 1909-1979. — Supplément à la Feuille
d'Avis du Jura, 16 p., ill.

40. Les quotidiens jurassiens en question. LE PAYS. Propos recueillis par
Ernest Le Séquane. (Interview de Pierre-André Chapatte). — Construire,
17.10.1979, p. 16, ill.

295



09 MANUSCRITS

41. ERNEST LE SÉQUANE. Propriété du British Museum. Si la Bible de
Moutier-Grandval revenait? Photogr. de Jacques Bélat. — Construire,
6.6.1979, p. 16, ill.

42. La GRANDE BIBLE DE Moutier-Grandval. Présenté par Joseph Han-
hart. Avec la gracieuse collaboration du British Museum, Londres, de la
Stiftsbibliothek, Saint-Gall, de la bibliothèque universitaire de Bâle, du
Musée jurassien, Delémont. Textes de Johannes Duft, L(ouis) Freléchoz,
J(ean) Schwalm, Gerold Von Bergen, Max Robert, Jean-Louis Rais,
Pierre Philippe, Roger Courbât. — Neuallschwil, Editions Heuwinkel,
1979, 129 p., ill.
(Existe en allemand.)

43. KAMMERER, Odile. Les séries modernes des archives départementales
du Haut-Rhin. — Revue d'Alsace, 105, 1979, p. 211-214.

44. RAIS, André. Un trésor du Jura (la bible de Moutier-Grandval). —
Almanach catholique de la Suisse romande, 121, 1979, p. 33-39, ill.

2 RELIGION - THÉOLOGIE

26 L'ÉGLISE EN GÉNÉRAL

45. BIBER, Charles. Deux constitutions simultanées pour deux Eglises. — La
Vie protestante, 21.12.1979, p. 6.

46. BIBER, Charles. Les Eglises signent leur convention. L'Eglise bernoise
devient «Union synodale». Le Synode jurassien change de caractère. —
La Vie protestante, 14.12.1979, p. 3, ill.

47. Le CHEMINEMENT de l'Eglise réformée évangélique du canton de
Berne. — Berne, Chancellerie de l'Eglise réformée évangélique du canton
de Berne, 1974, 99 p. Contient p.7-37 : La formation de la loi sur l'organi-
sation des cultes dans le canton de Berne 1874, par Ulrich Müller; p.
38-57 : Contributions relatives au droit ecclésiastique bernois, par Werner
Kohli ; p. 58-87 : Les biens ecclésiastiques bernois, par Robert Morgentha-
1er ; p. 88-99 : L'Eglise et l'Etat dans le canton de Berne, par Robert Mor-
genthaler.

48. Le CLERGÉ jurassien. — Almanach catholique du Jura, 1980.
49. CONZEMIUS, Victor. 150 Jahre Diözese Basel: Weg einer Ortskirche

aus dem « Getto » zur Ökumene. — Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1979,
63 S. — Vorträge der Aeneas-Silvius-Stiftung an der Universität Basel,
15.

50. REINHARDT, Rudolf. Von der Reichskirche zur Oberrheinischen Kir-
chenprovinz. — Theologische Quartalschrift, Tübingen, 158, 1978, S.
36-50.
(Betr. auch die Bistümer Basel u. Konstanz.)

51. S(CHINDELHOLZ), G(eorges). La vie de l'Eglise dans le Jura. — Alma-
nach catholique du Jura, 1980, p. 67-71, ill.

296



27 HISTOIRE, COUVENTS, PÈLERINAGES

52. KUNDERT, Werner. Der Basler Dompropsteihandel (1537-1574). Ein
Reformationsprozess um gemeines Recht. — Basler Zschr. f. Gesch. u.
Altertumskunde, 79, 1979, S. 91-124.

53. MEYER, Walter E. Beitrag zum Berner Reformationsjubiläum 1978. Ein
geistlich Spyl von der Empfengknuss und Geburt Jesu Christi. Das Bieler-
Weihnachtsspiel aus dem Jahre 1553. — Neues Bieler Jahrbuch, 1978, S.
67-82.

54. PERRIN, Jean. Le doyenné du Sundgau à la fin de la guerre de Trente
Ans (1647). — Archives de l'Eglise d'Alsace, 39, 1976-1979, p. 117-186.
(Publie et commente le rapport de visite du doyenné du Sundgau en
1647.)

55. SCHENKER, Lukas. Mariastein. Guide du pèlerinage et de l'abbaye. —
Einsiedeln, J. Eberle, 1979, 21 p., ill.

56. SCHMID, Hermann. Die Säkularisation der Klöster in Baden 1802-1811.
— Freiburger Diözesan-Archiv, 98, 1978, S. 171-352; 99, 1979, S. 173-
375.
(Concerne e.a. Himmelspforte.)

57. STRUEBIN, Eduard. Die Reformation im Baselbiet. — Baselbieter Hei-
matblätter, 44, 1979, S. 379-395, Abb.

58. Waach, Hildegard. Marie de Sales (Chappuis), 1793-1875. Skizze eines

grossen Lebens. — Kriens, Franz-Sales-Verlag, (1969), 211 S., 6 Taf.
59. WALZER, Pierre-Olivier. Vie des Saints du Jura: avec une prière pour

chacun d'eux. Photogr. de Michel Bourquin et Ivan Meury. — Réclère,
P.-O. Walzer; 1979, 528 p., ill. (index personnes).

28 DIVERSES ÉGLISES ET SECTES CHRÉTIENNES

60. BIBER, Charles. Anabaptistes: des archives et des Indiens. — La Vie
Protestante, 26.1.1979, p. 3.

61. SCHAER, Oskar. Das Schicksal der Täufer im bernischen Staat. —
Schweizer-Bauer-Kai., 84, 1978, S. 37-45.

3 SCIENCES SOCIALES

30 SOCIOLOGIE

62. MOUVEMENT POPULAIRE DES FAMILLES (Genève). Comment
vivent-ils Les ménages salariés romands en chiffres. — Genève, Mouve-
ment populaire des familles, 1979, 269 p., ill.
(Concerne également le Jura.)

297



32 POLITIQUE

63. BORY, Valérie. Des anarchistes bien tranquilles (Ruth et André B(oesi-
ger), de Perrefitte). — Femina, Lausanne, 30.5.1979, p. 6-9, ill.

64. MOSER, Daniel Vinzenz. Geschichte der Freisinnig-demokratischen Par-
tei des Kantons Bern 1890-1922. Diss, phil.-hist. Bern. — 1977, IV, 316 S.

65. PARTI RADICAL RÉFORMISTE JURASSIEN. Manifeste. — Cour-
rendlin, Parti radical réformiste jurassien, 1976, 25 p.

66. PRONGUÉ, Bernard. Les droits populaires et le canton du Jura. Une tra-
dition politique. — Le Pays, 28.6.1979, p. 2.

323.1 QUESTION JURASSIENNE

67. ANNÉE politique suisse 1978 Schweizerische Politik im Jahre 1978.
Ed. par le Centre de recherche de politique suisse de l'Université de Berne,
14= année, 1978. — Berne, 1979, 197 p. — Publications de l'Association
suisse de science politique.

68. BASSAND, Michel. Culture et dynamique socio-politique. Le sépara-
tisme jurassien. In : Les cultures populaires. Permanence et émergences
des cultures minoritaires locales, ethniques, sociales et religieuses. Sous la
direction de G. Poujol et R. Labourie. — (Paris), Institut National
d'Education Populaire ; Toulouse, Privat, 1979, p. 145-154. — Science de
l'homme.

69. BÉGUELIN, Roland. Conférence inaugurale prononcée par M. Roland
Béguelin, président du Parlement de la République et Canton du Jura,
secrétaire général de la V= Conférence des communautés ethniques de lan-
gue française à Delémont du 26 août au 2 septembre 1979. — (Delémont),
Rassemblement jurassien, (1979), (12) p.

70. BEZIRKSKOMMISSION Laufental. Ergänzender Bericht der Bezirks-
kommission Laufental. — (Laufen). Bezirkskommission Laufental, 1978,
70 S.

71. BIENNE et le Jura bernois. — Journal du Jura, 20.6.79, numéro spécial,
32 p. ill.
(Aspects politiques, économiques et culturels.)

72. BUGNON, Dominique. Un cas concret de terrorisme en Suisse : Le Front
de libération jurassien (FLJ). In : Conférences universitaires 1977. — Uni-
versité de Neuchâtel, Faculté de droit et des sciences économiques, p.
81-88.

73. Le CONSEILLER fédéral Furgler et le Jura. De l'irritation ou de l'habi-
leté? Par P.S. — Construire, 9.5.1979, p. 9, caricature.

74. 32= Fête du peuple jurassien. Delémont, 31 août, 1== et 2 septembre 1979.
— (Delémont, Rassemblement jurassien, 1979), 124 p.
(Contient e.a. : Mémento, p. 27-113.)

75. JAAG, Tobias. Die Halbkantone nach der Gründung des Kantons Jura.
— Schweizerisches Zentralblatt für Staats- und Gemeindeverwaltung, Bd.
80, 1979, S. 145-152.

76. Le JURA BERNOIS se présente. — Journal du Jura, 25.8.79, numéro
spécial, 8 p., ill. Notre différence: un fait, un droit, une volonté, par

298



Henri Graf. Pour la défense de notre langue, par Henri-Louis Favre. Du
côté de nos artistes, par Francis Bourquin. Ferdinand Gonseth, par Fran-
çois Bonsack. Le pays et ses gens, repères chronologiques. La Centrale
laitière de Saint-Imier, par Bernard Grunig. La fabrique de chocolats
Camille Bloch. On est bien chez nous, Dans le sens de l'histoire, par
André Ory.

77. MEURON, Luc de. Lettre ouverte à Roland Béguelin. — Neuchâtel, Edi-
tions Liberté et vérité, 1979, 83 p.
Avant-titre: Que veut le secrétaire général du Rassemblement jurassien?

78. MUEHLENEN, Jean-Michel von. Une administration fiscale au service
de 26500 contribuables. (Inauguration à Moutier). — Journal du Jura,
27.1.1979, p. 17, ill.

79. MUEHLENEN, Jean-Michel von. Journée historique pour le Jura ber-
nois. La Fédération des communes est en marche. — Journal du Jura,
15.3.1979, p. 1, ill.

80. Le QUINQUET : hebdomadaire du Jura bernois. Réd. responsable Roger
Droz. — Saint-Imier, Le Quinquet, 1980, N° 1, ill.

81. Le SOCIALISME et la Question jurassienne, 1947-1974. Sixième collo-
que du Cercle d'études historiques de la Société jurassienne d'Emulation
sous la direction de François Köhler. Introduction, par André Bandelier,
p. 269-271. Régionalisme et partis politiques, par Bernard Prongué,
p. 272-281. Le Parti socialiste face au problème jurassien (1947-1974), par
François Köhler, p. 282-296. Discussion générale présidée par André Ban-
delier et résumée par François Köhler, p. 297-314. — Actes de la Société
jurassienne d'Emulation, 82, 1979, p. 267-314.
(Existe en tiré à part.)

82. 21 MOIS de violences bernoises sur le sud du Jura : fin de la paix : 23 juin
1974 au 16 mars 1976. — Tavannes, Jeunesse-Sud, 1976, 35 p., ill.

83. WILLE Jean. II y a 20 ans, le Jura bernois disait non au séparatisme. Pro-
pos recueillis par Jean-Christophe Méroz. — Journal du Jura, 5.7.1979,
p. 12, ill.

84. 20 GRUENDE gegen den Laufental-Anschluss. Verantwortlich für den
Inhalt dieser Schrift : Vorstandmitglieder des Basler Komitees gegen den
Anschluss des Laufentals. — Basel, Basler Komitee gegen den Anschluss
des Laufentals, (1979), 20 S.

33 ÉCONOMIE POLITIQUE ET SOCIALE

85. Importantes ASSISES de la Fédération jurassienne des entrepreneurs.
Nouvelles frontières, nouvelle section. Par (jpe). — Journal du Jura,
2.4.1979, p. 16.

86. ASSOCIATION régionale Jura. Analyse de la situation actuelle et pro-
gramme de développement régional. Programme de développement régio-
nal. Rapport final (élaboré par les) Groupes d'études économiques de
l'Université de Neuchâtel, (et le) Bureau d'études d'urbanisme, d'aména-
gement du territoire et de planification, Lausanne, avec la collaboration
du groupe d'UA, Delémont et de REGIOPLAN, Porrentruy.
6A, Conception générale. — 1979, 103 p., tabl., cartes.

299



6B, Mesures et investissements. Population et Economie. — 1979, 311

+ 30 p., tabl., graph., cartes.
6C, Mesures et investissements. Aménagement du territoire. — 1979,

243 p., tabl., cartes.
6D, Mesures et investissements. Etudes spéciales: Economie agricole,

Economie forestière, Tourisme. — 1979, 250 p., tabl., cartes.
6E, Finances et investissements des communes. — 1979, 383 p., tabl.

87. BRUCKERT, Raymond. Initiation à l'énergie solaire pratique. —
Bienne, Edition de l'Ecole commerciale de Bienne. 1979, 60 p., pl.,
graph.

88. ÉNERGIE: quel choix pour demain? Stage VII sur l'aménagement du
territoire. Introduction. La conception globale de l'énergie et l'énergie
nucléaire, par Jacques Rognon. Voulons-nous vraiment l'énergie
nucléaire? par Uwe Zahn. Le rôle du consommateur, par A. Marchon.
La politique de l'énergie, une lecture analytique du rapport de la GEK,
par Pierre Tschopp. — Les Intérêts de nos régions, 50, 1979, p. 201-236,
graph., tabl.

89. ERNEST LE SÉQUANE. Encourager l'innovation industrielle. Une idée
qui fait son chemin. — Construire, 28.11.1979, p. 16, portr.

90. FRAU + Arbeit : zur Lage in Biel. Mitarb. : Helen Meyer-Fuhrer u.a.
— Biel, Gruppe «Frau + Arbeit», 1978, 93 S., III.

91. GILLIERON, René. Von den ältesten Fabriken im unteren Birstal. —
Jurablätter, 40, 1978, S. 75-80, Abb.

92. REY, Michel ; GRISEL, Denis. Situation conjoncturelle et économie
jurassienne (5= bilan). — Les Intérêts de nos régions, 50, 1979, p. 294-313,
tabl., graph.

93. VON ROLL et le 23= canton suisse. — Von Roll Journal, Revue d'infor-
mation du groupe Von Roll, 1, janvier 1979, p. 1-13, 30-323, ill.

/ndus'/r/e /îor/ogère

94. La FOIRE européenne de l'horlogerie et de la bijouterie plus grande et
mieux disposée que jamais dans sa 7= édition. Liste des exposants du Jura
et de Bienne. — Les Intérêts ae nos régions, 50, 1979, p. 67-70.

95. Deux ans après: JURA WATCH sur sa lancée. Par Michel Gogniat. —
Le Pays, 4.8.79, p. 3.

96. NAISSANCE de l'horlogerie dans le Jura. Un cadeau de l'ostracisme
genevois. Par E. C. — Construire, 5.12.1979, p. 16, ill.

zlM/res

97. Cinquantenaire des Chocolats CAMILLE BLOCH S.A., à Courtelary.
— Journal du Jura, 1.2.1979, p. 18

98. Les Chocolats CAMILLE BLOCH cinquantenaires. — Le Démocrate,
31.1.1979, p. 7.

99. MUEHLENEN, Jean-Michel von. Unique dans le Jura bernois: La fon-
derie Kaeslin (à Moutier) a cinquante ans. — Journal du Jura,
10.12.1979, p. 15, ill.

100. OSWALD, Susi. 50 Jahre Aluminium Laufen AG. Die Geschichte eines
hart umkämpften Erfolges. — Laufen, Aluminium Laufen AG, 1977, 44
S., Abb., Graph., Darst., Portr.

300



101. Interview. Yvan STEINER, apprenti technicien en restauration d'horlo-
gerie ancienne. Propos recueillis par B. B. — La Suisse horlogère, N° 21,
25.5.1978. — Les Intérêts de nos régions, 50, 1979, p. 15-18.

102. TAVAPAN à travers l'histoire. — Journal du Jura, 13.6.1979, p. 21, ill.

332 BANQUE ET CRÉDIT

103. BASSIN, Pierre-Alain. Fondée par le doyen Charles-Ferdinand Morel, la
Caisse d'épargne de Courtelary fête son 150= anniversaire. — Le Démo-
crate, 22.11.1979, p. 9. — BASSIN, Pierre-Alain. Hier à Saint-Imier.
Manifestation officielle pour le 150= anniversaire de la Caisse d'épargne
du district. — Le Démocrate, 24.11.1979, p. 9. — CAISSE d'épargne du
district de Courtelary. Un siècle et demi d'existence. — Le Pays,
24.11.1979, p. 9.

104. Delémont. Inauguration officielle du CRÉDIT SUISSE. — Le Pays,
22.11.1979, p. 7. — Delémont. Le CRÉDIT SUISSE inaugure son nou-
veau bâtiment. — Le Démocrate, 23.11.1979, p. 17, ill. — Delémont.
Inauguration officielle du nouveau bâtiment du CRÉDIT SUISSE.
S'associer à l'expansion et à la prospérité du canton. — Le Démocrate,
24.11.1979, p. 11.

105. DESAULES, Pierre. Une banque pas comme les autres. (Caisse d'épar-
gne du district de Courtelary.) Construire, 5.12.1979, p. 16.

106. HAYOZ, Roger. Le canton du Jura et la Banque Populaire Suisse. —
Telex SVB/BPS, Journal pour les collaborateurs et retraités de la Banque
Populaire Suisse, Mai 1979, p. 7-8, ill., graph.

107. MATHYS, Paul-André; REY, Michel. 150 ans Caisse d'épargne du dis-
trict de Courtelary. — Courtelary, Caisse d'épargne du district de Courte-
lary, 1979, 32 p., ill.

108. Spécial fondation de la BANQUE CANTONALE DU JURA. Textes de
Roger Schindelholz, Germain Hennet, U. Rohde. — Le Démocrate,
2.2.1979, p. 3 et 5, ill.

109. STEINER, Gaston. Un siècle et demi d'existence : La Caisse d'épargne du
district de Courtelary. — Journal du Jura, 26.11.1979, p. 17.

336 FINANCES PUBLIQUES

110. BUDGET de la République et Canton du Jura pour 1980, deuxième
année de l'exercice de sa souveraineté. Adopté par le Parlement le 29
novembre 1979. — (Delémont, République et Canton du Jura, 1979), 227
P-

338 ÉCONOMIE, INDUSTRIE, ARTISANAT

111. CLAVIEN, Jean-Pierre. Guide des artisans de Suisse romande. — Lau-
sanne, Editions Clin d'oeil, R. Marmillod et J.-P. Clavien, 1979, 163 p.,
ill.

301



112. DOMIN. Rabotage. — L'Hôta, 2, 1979, p. 28-29, ill.
113. FABRICATION d'une roue. Reportage photographique de Jean-René

Moeschler et Jean-René Wolfsberger. — L'Hôta, 2, 1979, p. 30-35, ill.
(Concerne : Louis Frund, de Bourrignon.)

114. KUNZ, Bernard. L'emploi dans la région horlogère: étude réalisée sur
mandat de l'OFIAMT et de la Communauté de travail des cantons horlo-
gers. — Neuchâtel, Université, Groupe d'études économiques, 1978, 134

p., graph.

34 DROIT, LÉGISLATION

115. CHRISTE, Pierre. Problèmes de législation pour un nouveau canton. —
Revue suisse de jurisprudence, 75= année, 1979, p. 2-7.

35 ADMINISTRATION

116. KÄGI, Ulrich. Regierung in der Lehre. Kanton Jura: An der Gebruts-
tagsfeier 130 Tage alt. — Die Weltwoche, 9.5.1979, S. 5.

117. LACHAT, F(rançois). Canton du Jura: Une nouvelle administration
militaire. — Revue militaire suisse, 124= année, 1979, p. 152-156.

118. MISE au concours des emplois. — Assemblée constituante, 20.10.1978,
40 p.

36 PRÉVOYANCE, AIDE ET ASSURANCES SOCIALES

119. INAUGURATION des bâtiments rénovés de l'Hôpital-Hospice Saint-
Joseph de Saignelégier, par Pierre Paupe. Transformation et rénovation
de l'Hôpital Saint-Joseph : Rapport des architectes, par M. Chapatte et
A. Dalla Piazza. Hospice : Rapport de l'architecte, par J. Christen. — Le
Franc-Montagnard, 23.10.1979, p. 4-5.

120. INAUGURATION de l'hôpital et hospice des Franches-Montagnes réno-
vés. — Le Démocrate, 23.10.1979, p. 10. — HÔPITAL et hospice Saint-
Joseph. Inauguration des bâtiments rénovés. — Le Pays, 24.10.1979, p.
9.

121. PAUPE Pierre. Hôpital-Hospice Saint-Joseph : Notices historiques. —
Le Franc-Montagnard, 23.10.1979, ill.

37 ENSEIGNEMENT, INSTRUCTION

122. 1904-1979: 75= ANNIVERSAIRE de l'école secondaire de Reconvilier. —
Journal du Jura, 21.6.1979, p. 26-27, ill.; 27.6.1979, p. 17, ill.

123. BOHRER, Pierre. Activités créatrices à l'école. La technique au service
de l'expression personnelle. (Classe expérimentale de Lajoux.). — Cons-
truire, 16.5.1979, p. 16, ill.

124. COLLÈGE Saint-Charles Porrentruy. Présentation du Collège aux Cons-
tituants et aux journalistes. Textes de Pierre Christe, Nicolas Fleury,

302



Georges Kohlbrenner et Maurice Dessarzin. — (Porrentruy, Collège
Saint-Charles), 1977, 39 p., graph.

125. ÉCOLE cantonale de Porrentruy (1=' août - 31 décembre 1978). Lycée
cantonal de Porrentruy (1" janvier - 31 juillet 1979). Rapport annuel. Par
A(lphonse) Widmer. — Porrentruy, Lycée cantonal, 1979), 99 p.

126. L'ECOLE secondaire de Reconvilier fête ses 75 ans. — Le Démocrate,
21.6.1979, p. 9, ill.

127. HEINIS, Monique. Les instituteurs ne trouvent plus de postes. Sérieuse
pléthore dans l'école jurassienne. — Construire, 12.12.1979, p. 18, ill.

128. HENRY, Pierre. L'Ecole jurassienne en 1979. — Almanach catholique
du Jura 1980, p. 59-61.

129. HUMAIR, Gervais; SCHALLER, Rémy. Agrandissement de l'Ecole
secondaire du Val Terbi. — Le Démocrate, 22.11.1979, p. 13, ill.; Le
Pays, 22.11.1979, p. 11, ill. —MOLLIET, Jean-Pierre. Ecole secondaire
de Vieques. Un bel exemple de solidarité régionale. — Le Démocrate,
26.11.1979, p. 11, ill. — GURY, Michel. Inauguration en toute simplicité
de la nouvelle école secondaire de Vieques. — Le Pays, 26.11.1979, p. 5.

130. MAEDER, Marcel. Regionales Gymnasium Laufental-Thierstein in Lau-
fen. — Schweizer Ingenieur und Architekt 97, 1979, Nr. 42, S. 833-839,
III.

131. MOILLET, Marie-Josèphe. A l'écoute de la vie. Un jardin Robinson à
Delémont. — Construire, 14.11.1979, p. 14, ill.

132. L'INSTITUT «Les Côtes», Le Noirmont, fêtera lundi son 60= anniver-
saire, par H(enri) Q(ueloz). — Le Franc-Montagnard, 16-17.3.1979, p. 3 ;
Le Pays, 17.3.1979, p. 7, ill.

133. RIHS, Hans Rudolf. 75 Jahre Gymnasia Biennensis. — Neues Bieler
Jahrbuch, 1978, S. 95-99, 111.

134. SOCIÉTÉ des anciens élèves de l'Ecole supérieure de La Neuveville. Un
demi-siècle d'existence. — Journal du Jura, 16.6.1979, p. 17, ill.

Fb/war/ort pro/es5/o«ne//e
135. BERGER, Georges. Officielle implantation d'une institution cantonale

(Inauguration du Service des bourses de l'arrondissement du Jura bernois
à Tramelan). — Journal du Jura, 5.3.1979, p. 16, ill.

136. BEURET, Bernard. Ecole d'agriculture et ménagère rurale du Jura. Un
gage de promotion sociale. — Le Franc-Montagnard, 9.8.1979, ill.

137. ÉCOLE professionnelle (Porrentruy). 75= anniversaire EPP. — Porren-
truy, Ecole professionnelle, 1979, 25 p., ill.

138. EGGLER, Roland. Ecole ménagère et d'agriculture du Jura bernois.
Exercice terminé et réussi. — Journal du Jura, 20.3.1979, p. 13, ill.

139. FUEG, Etienne. Ecole professionnelle de Porrentruy : 75 ans. — Le Pays,
27.9.1979, p. 14; Le Démocrate, 27.9.1979, p. 21.

140. JEANNERET, Willy. Le centre de perfectionnement du corps enseignant
pour la partie française du canton Zentralstelle für Lehrerfortbildung
für den französischsprachigen Kantonsteil. — Administration bernoise,
1979, N° 1, p. 8-13, ill.

141. MUEHLENEN, Jean-Michel von. Moutier inaugure son centre profes-
sionnel. — Journal du Jura, 4.5.1979, p. 17, ill.; 7.5.1979, p. 13;
10.5.1979, p. 21.

303



142. L'OFFICE cantonal pour la formation professionnelle communique :

Pour ceux qui cherchent une place d'apprentissage. — Les Intérêts de nos
régions, 50, 1979, p. 1.

143. Tavannes. SERVICE d'orientation en matière d'éducation (Inaugura-
tion). Par gm. — Journal du Jura, 16.6.1979, p. 19, portr.

144. La 22= JOURNÉE des apprentis méritants des sept districts jurassiens.
Allocution de Roger Jardin. Le travail bien fait, par Otto Nickler. Le
maire, M. Georges Hennet, présente sa commune (Courtételle). L'indus-
trie a besoin de vous, par Bernard Rais. Nouvelle loi sur la formation pro-
fessionnelle, par Rémy Berdat. — Les Intérêts de nos régions, 50, 1979, p.
2-15, ill.

38 TOURISME, COMMERCE, COMMUNICATION
ET TRANSPORTS

145. HARSCH, Jean. L'Hôtel de Chasserai a cent ans. — Le Démocrate,
21.8.1979, p. 9, ill.

146. Nos CHEMINS DE FER sont-ils menacés? Stage VI de la commission
UP d'information sur l'aménagement du territoire. Introduction, par
Jean-Marie Moeckli. Présentation de la conception globale suisse des

transports, par Roger Rivier. Les menaces sur le réseau CFF du canton du
Jura et du Jura bernois, par André Denis. Le destin de nos voies ferrées
régionales, par Jean von Kaenel. Résumé des interventions lors de la dis-
cussion générale. — Les Intérêts de nos régions, 50, 1979, p. 165-181,
tabl.

147. CLÉMENT, Evariste. Tourisme dans le Jura bernois. Essor contrarié. —
Construire, 5.9.1979, p. 16, ill.

148. EGGLER, Dominique. A la découverte du nouveau canton. Un certain
tourisme. — Journal du Jura, Jura Jeudi, 21.6.1979, p. 1-2, ill.

149. KOTTELAT, Ph(ilippe). Saint-Ursanne : une bourgade confrontée au
problème touristique. — Le Pays, 30.6.1979, p. 5, ill.

150. MÉROZ, Jean-Christophe. Pour maintenir la qualité des prestations.
Gros investissements des C.J. — Journal du Jura, 5.11.1979, p. 16, ill.

151. MONTI, Fiorenzo. Les résidences secondaires des Franches-Montagnes.
Mémoire de licence, Institut Géogr. Univ. Neuchâtel. — 1977, 94 p., car-
tes, graph., tab.

152. SCH., H. Petite histoire des locomotives. La flèche du Jura. — Les Inté-
rêts de nos régions, 50, 1979, p. 161-163, ill.

153. SCHAER, Marlyse. La foire de Chaindon. Aujourd'hui comme hier une
ambiance unique! — Journal du Jura, Jura Jeudi, 30.8.1979, p. 1-2, ill.

154. Il y a TROIS QUARTS de siècle. Inauguration du « Saignelégier-
Glovelier». — Le Franc-Montagnard, 19-20.5.1979, ill.

39 COUTUMES, FOLKLORE

155. L'ASSEMBLÉE générale de la Société suisse des traditions populaires, 26
et 27 mai 1979 à Porrentruy et à Delémont. — Folklore suisse 69, 1979,
Nos 3/4, p. 44.58.

304



156. CHRISTE, Jean. Une coutume pascale jurassienne: les «caquiats». —
Folklore suisse 69, 1979, p. 23-24.

157. DÉFENSE et promotion du folklore. Les trois sociétés jurassiennes
d'aujourd'hui. Renaissance des traditions. Respect et fidélité. Costumes
jurassiens. Par M. H. — Construire, 13.6.1979, p. 16, ill.

158. GOGNIAT, Michel. Le moulin de la mort : légende et réalité. — Le Pays,
19.7.1979, p. 11, ill.

159. GOGNIAT, Michel. Souvenirs du temps passé. La chasse aux sorcières
aux Franches-Montagnes. — Le Pays, 9.8.1979, p. 11.

160. LOURADOUR, Lucien. Les costumes dans le canton du Jura Die
Trachten des Kantons Jura. — Costumes et coutumes 52, 1979, N° 2, p.
7-15, ill.

161. LOVIS, Gilbert. Réalités de la vie rurale (dans le canton du Jura) au
temps passé Das ländliche Leben in der Vergangenheit. — Costumes et
coutumes 52, 1979, N° 2, p. 16-31, ill.

162. SCHINDELHOLZ, Georges. Grimoires secrets. Troisième édition aug-
mentée des exorcismes et prières pour conjurer les maléfices. — Porren-
truy, Editions Transjuranes, 1979, 198 p., ill.

163. «SCHWARZBUEB» ist kein Schimpfwort mehr. Albin Fringeli im Ges-
präch mit Dieter Fringeli. — Jurablätter, 41, 1979, S. 34-37.

164. SURDEZ, Denys. L'utilisation du pavot. — L'Hôta, N° 2, 1979,
p. 26-27, ill.

165. SURDEZ, Jules. L'abattage du porc dans le Clos-du-Doubs. — Folklore
suisse 69, 1979, p. 25-31.

5 SCIENCES EXACTES

50 SCIENCES NATURELLES, SITES PROTÉGÉS

166. BÉDAT-HENRY, Jacqueline. Les étangs de Bonfol. — Le Démocrate,
11.1.1979, p. 5; 18.1.1979, p. 5, ill.

167. A CRÉMINES: les Creux de Glace menacés. — Le Démocrate,
30.7.1979, p. 5, ill. — Un endroit singulier, bouleversé. Le «Creux de
Glace», de Crémines. — Le Pays, 1.8.1979, p. 7.

168. EGGLER, Roland. Dans le Parc jurassien de la Combe-Grède. — Jour-
nal du Jura, Jura Jeudi, 6.9.1979, p. 1-2, ill.

169. EGGLER, Roland. La Vieille Birse protégée. Berne approuve les projets
de «l'Alouette». — Journal du Jura, 6.12.1979, p. 23, ill.

170. JENZER, Marie-Thérèse. Découverte du Creux de Glace (dans la chaîne
du Chasserai, au sud de Courtelary). Journal du Jura, Jura Jeudi,
5.4.1979, p. 1-2, ill.; 7.4.1979, p. 3, ill.

171. KRUMMENACHER, Robert. Effets d'une tectonique tournante sur un
réseau de failles laramien : une autre hypothèse sur la formation du Jura.
— Arch. Sc., vol. 31, 1978, fasc. 2, p. 75-86, cartes.

172. MISE sous protection de la Vieille Birse. Berne approuve et subventionne
le projet d'une société. — Le Démocrate, 6.12.1979, p. 9, ill.

305



173. MONTMOLLIN, André de. Le Creux de Glace. Etude d'une glacière
jurassienne. — La science appelle les jeunes, 1979, N° 2, p. 20-21, ill.,
graph.

174. La SECTION de Moutier des Amis de la Nature fête son 50= anniversaire.
— Journal du Jura, 8.6.1979, p. 15, ill.; 11.6.1979, p. 14, ill.

55 GÉOLOGIE, HYDROGRAPHIE, SPÉLÉOLOGIE

175. ACTES du 6= Congrès national de spéléologie (Porrentruy, 16 au 18 sep-
tembre 1978). Rédaction et réalisation : Raymond Gigon. Avec la collabo-
ration de Dominique Salathé et Daniel Masson. — Neuchâtel, Bibliothè-
que de la Société suisse de spéléologie, Institut de spéléologie, 1979, 305

p., ill., cartes, graph. — Supplément N° 10 à Stalactite.
176. ANTENEN, Max Adolf. Geologie der Montoz-Kette unter besonderer

Berücksichtigung des Tertiärs in den angrenzenden Mulden von Péry und
Tavannes (Berner Jura). Diss. Naturwiss, Bern, 1973. — 1978, V, 168 Bl.,
Taf, 20 Bl.

177. COLLOQUE d'hydrologie en pays calcaire. Deuxième colloque d'hydro-
logie en pays calcaire organisé du 7-10 octobre 1976, sous les auspices des
Universités de Besançon et de Neuchâtel. — Besançon, Université, Insti-
tut des sciences naturelles, 1976, XIV, 435 p., ill., fig., croquis de cartes.
— Annales scientifiques de l'Université de Besançon. Série 3, Géologie,
fasc. 25.

178. DIAGRAMMES des débits du Rhin, du Rhône, du Tessin, de l'Inn et du
Doubs: débits en 1977 et moyens annuels. Abflussdiagramme der Flüsse
Rhein, Rhone, Tessin, Inn, Doubs: Abfluss pro 1977 und langjähriger
Durchschnitt. — Wasser, Energie, Luft, Jg. 70, 1978, H. 6/7, S. 219-220.

179. DOMON, Gérard. Explorations du Groupe Spéléologique de Porrentruy
sur le massif du Hohgant Habkern. BE. — Spéléo Flash, Bruxelles, N°
100, 1977, p. 66-68.

180. GUÉNIAT, Edmond. Albert Perronne et Frédéric-Edouard Koby. Deux
spéléologues jurassiens précurseurs. — Actes du 6= Congrès national de

Spéléologie, Porrentruy, (1978), 1979, p. 203-212, ill., portr.
181. NEUENSCHWANDER, C.A. Der unterirdische Fluss von Milandre

(JU). Ueberarbeitet von A. Vetterli. — Höhlenpost, Jg. 16, 1978, Nr 48,
Bl. 2-6, Karte, Plan Grotte de Milandre von P. Vuillamoz.

182. SANTSCHI, Peter W. ; SCHINDLER, Paul W. Chemical and geochemi-
cal studies of Lake Biel. I. A mass balance for Lake Biel and its implica-
tions for the rate of erosion in the drainage area. — Schweiz. Zschr.
Hydrol., vol. 39, 1977, fasc. 2, p. 182-200, maps, tab.

183. SCHINDLER, Bernard. Hydrogéologie de la Vallée de Tavannes
1:50000. Direction: Office de l'économie hydraulique et énergétique du
canton de Berne. Exécution: B(ernard) Schindler,... — Berne, Office de
l'économie hydraulique et énergétique du canton de Berne, 1977, 76 p., 25

fig., 6 cartes hydrogéologiques (1:50000).
Titre collectif de l'œuvre : Données pour l'aménagement en eau potable
du canton de Berne. Direction : Office de l'économie hydraulique et éner-
gétique du canton de Berne.

306



184. VOLZ, Richard. Vergleich zwischen Berner Jura und Berner Oberland
vorgenommen auf Grund zweier phänologischer Ereignisse aus Frühling
und Herbst: Apfelblüte und Blattverfärbung der Buche. — 15. Interna-
tionale Tagung für alpine Meteorologie, Grindelwald 19.-23. Sept. 1978,
Tagungsbericht, 1 .Teil, Zürich, Schweizerische Meteorologische Zentra-
lanstalt, 1978, S. 117-120.

185. WENGER, Rémy. Le Touki-Trou, commune : Les Pommerats. (Coord. :

566.345/235.975, alt.: 905 m.). — Cavernes, 22= année, 1978, N° 1,

p. 2-6, plan.

56 PALÉONTOLOGIE

186. BESSIRE, Gérard. L'intérêt des rongeurs dans les gisements quaternai-
res: premiers résultats d'une recherche effectuée dans une grotte ajou-
tote. — Actes du 6= Congrès national de spéléologie, Porrentruy, (1978),
1979, p. 77-84, tabl., graph.

187. GUENAT, F(rançois). Fossiles. F= partie de la Collection Gustave Scheu-
rer. — (Porrentruy, Ecole cantonale, 1978), 29 p. — Les Collections de
l'Ecole cantonale de Porrentruy, fasc. N° 3.

57 BIOLOGIE, ARCHÉOLOGIE, PRÉHISTOIRE

188. DRACK, Walter. Die Bronzegefässe der Hallstattzeit aus dem schweize-
rischen Mittelland und Jura. — Jb. d. Schweiz. Ges. f. Ur- u. Frühgesch.
60, 1977, S. 103-120, Abb.

189. ERNEST LE SÉQUANE. Dolmens, menhirs et mégalithes dans le Jura.
Démêler le vrai du faux. — Construire, 8.8.1979, p. 14, ill., carte.

58 FLORE

190. BASSIN, Philippe. Contribution à l'étude de la végétation relique sur
rochers et sur marne dans les cluses de Court. Mémoire de licence présenté
à l'institut de botanique de l'Université de Neuchâtel. — 1977, 54 p.
dact., tabl., cartes, ill.

191. BREBECK, Charles; TIÈCHE, Joseph; GUENAT, François. Index
seminum. — Lycée cantonal de Porrentruy, Jardin botanique, 1979-80,
25 f., multigr.

192. COMMISSION (de l'ADIJ) pour la protection de la nature. La haie - le

verger jurassien. Introduction: 1979: Année des haies, par Francis
Benoît. Protection du paysage par la législation, par Bernard Lieberherr.
La haie, un milieu naturel. Localisation et utilité des haies, par Pierre-

307



André Rebetez. Les végétaux et la haie, par Hervé Treu. L'avifaune, la
microfaune et la haie, par Bernard Jacquat. La haie et le gibier, par Willy
Linder. La plantation de nouvelles haies, par Michel Monnin. Maintien et
création de haies vives, par Pierre-André Rebetez. De la forêt au cours
d'eau: lisières et rives boisées, par François Bachmann. Le verger juras-
sien. Quelques notions historiques, par Francis Benoît. Evolution du ver-
ger jurassien, par Francis Benoît. Quelques remarques sur l'écologie du
verger, par Michel Juillard. — Les Intérêts de nos régions, 50, 1979, p.
253-287.

193. GROSSENBACHER, Eric. L'association végétale: Cartes des associa-
tions végétales. — Journal du Jura, 13.11.1979, p. 8-9, ill.

194. GROSSENBACHER, Eric. Flore et végétation des vieux murs. — Jour-
nal du Jura, 2.8.1979, p. 14, ill.

195. HEYER, Hans-Rudolf. Historische Gärten der Schweiz. Die Entwicklung
vom Mittelalter bis zur Gegenwart. — Bern, Benteli, 1980, 272 S., III.
(Contient: Die Eremitage in Arlesheim, S. 135-144.)

196. JACQUAT, Marcel-S. Notes botaniques jurassiennes. — Actes de la
Société jurassienne d'Emulation, 82, 1979, p. 443-445.

197. JACQUAT, Marcel-S(téphane). Senecio Spathulifolius (Gmel) Griesse-
lich en Suisse romande. Travail de certificat de botanique présenté à
l'Université de Neuchâtel. — 1979, 130 p. ill., cartes, graph.

198. JEANBOURQUIN, Georges. Orchidées du Jura. — Porrentruy, Edi-
tions Transjuranes, 1979, 106 p., 71 ill.

199. JEANBOURQUIN, Georges. Saint-Brais et ses réserves naturelles. — Le
Pays, 28.5.1979, p. 10. — Le Démocrate, 31.5.1979, p. 3, ill.

59 FAUNE

200. BESSIRE, Gérard. A propos de l'importance des rongeurs dans les gise-
ments quaternaires: premiers résultats de l'étude d'une grotte juras-
sienne. — Actes de la Société jurassienne d'Emulation, 82, 1979, p.
413-441, ill., tabl.

201. DEUX CENTS vanneaux à Malleray: on n'avait jamais vu cela! — Le
Démocrate, 21.2.1979, p. 9, ill.

202. EGGLER, Roland. Les chamois dans le Jura: invasion sans danger. —
Le Démocrate, 19.7.1979, p. 14, ill.

203. EGGLER, Roland. Le cincle plongeur. Boule de plumes qui marche sous
l'eau! — Journal du Jura, Jura Jeudi, 11.10.1979, p. 5, ill.

204. EGGLER, Roland. Un rapace géant, superbe et inoffensif : le milan
royal. — Journal du Jura, 20.9.1979, p. 3, ill.

205. EGGLER, Roland. Survie du faucon pèlerin : des hommes luttent jour et
nuit. — Journal du Jura, Jura Jeudi, 17.5.1979, p. 7, ill.

206. LANDRY, Claude, La Neuveville, La Société des pêcheurs fête son ein-
quantenaire. — Journal du Jura, 17.10.1979, p. 25, ill.

207. Une stricte PROTECTION des hérons doit être assurée. — Le Démo-
crate, 9.1.1979, p. 3, ill.

208. WINKLER, Raffael; RICHTER, Andreas. Vogelzugbeobachtungen im
Blauengebiet (Jura) in den Jahren 1967 und 1968. — Der ornithologische
Beobachter, Bd. 68, 1971, S. 77-85, Graph.

308



6 SCIENCES APPLIQUÉES - MÉDECINE -
TECHNOLOGIE

61 MÉDECINE

209. VORTRAG an den Regierungsrat zuhanden des Grossen Rates betreffend
die Aufhebung des Service médico-psychologique du Jura SMP. 29 Juni
1978. — 4 Bl. vervielf.

210. VORTRAG an den Regierungsrat zuhanden des Grosses Rates betreffend
Spital Porrentruy, Spitalerweiterung, 3 Etappe. Nachkredit. 15. Mai
1978. — 10 Bl. vervielf.

62 TRAVAUX HYDRAULIQUES,
ALIMENTATION EN EAU,

ÉPURATION ET POLLUTION

211. CHARDONNENS, G. Contribution à la connaissance de quelques sour-
ces captées dans la vallée de Tavannes (Suisse). — Bulletin du Centre
d'hydrologie de l'Université de Neuchâtel, N° 2, 1978, p. 51-62, carte,
diagr., profils géol.

212. DOMON, Gérard. Le Creugenat (Courtedoux, Jura). — Actes du 6=

Congrès national de spéléologie, Porrentruy, (1978), 1979, p. 195-200,
cartes.

213. EGGLER, Roland. Bel exemple de régionalisation. L'eau courante sur la
chaîne de Montoz. — Journal du Jura, 6.7.1979, p. 15, ill.

214. LIÈVRE, Ami. Analyse physico-chimiques et bactériologiques de quel-
ques infiltrations d'eaux usées dans le karst du Jura-Nord. — Actes du 6®

Congrès national de spéléologie, Porrentruy, (1978), 1979, p. 109-115,
tabl.

215. SCHINDLER, Bernard. Le rendement des captages, un élément de
l'aménagement des eaux de consommation. — Les Intérêts de nos
régions, 50, 1979, p. 137-143, graph.

216. STEP. Vendredi 15 juin 1979, Inauguration de la station d'épuration des

eaux usées Saignelégier. — Le Franc-Montagnard, 13.6.1979, ill.

63 AGRICULTURE, SYLVICULTURE, ÉLEVAGE,
CHASSE, PÊCHE

217. BAUME, Raymond. L'élevage du cheval dans le canton du Jura. — Le
Franc-Montagnard, 9.8.1979.

218. BURGUNDER, O. Etalonnier dans le Jura. (Joseph Chêne, Damvant.)
— Le Franc-Montagnard, 3-4.8.1979, ill.

219. CHOQUARD, F(rançois). A propos d'élevage chevalin. Le cas de « Fleu-
ron». — Le Franc-Montagnard, 9.8.1979, ill.

309



220. CUTTAT, Henri. Der Kanton Jura und seine Landwirtschaft. — Die
Grüne, Jg. 106, 1978, Nr. 45, S. 13-21, Abb., Karte.

221. DESAULES, Pierre. La forêt jurassienne. Soigner aujourd'hui pour
récolter demain. — Construire, 22.8.1979, p. 16, ill.

222. EICHER, Pierre-Alain. Sur l'Envers de Sonvilier, on se chauffe au bio-
gaz. — Journal du Jura, Jura Jeudi, 8.11.1979, p. 5., ill.

223. ESCHMANN, Rémy. Buts et action de la Fédération jurassienne d'éle-
vage chevalin. — Le Franc-Montagnard, 3-4.8.1979, ill.

224. ESCHMANN, Rémy. Cet ambassadeur du Jura qui s'appelle cheval... —
Le Démocrate, 27.3.1979, p. 7, ill.

225. ESCHMANN, Rémy. Les chevaux Franches-Montagnes en Italie. — Le
Franc-Montagnard, 24-25.8.1979, ill.

226. ESCHMANN, Rémy. Les chevaux Franches-Montagnes en Italie. — Le
Pays, 10.9.1979, p. 12, ill.

227. ESCHMANN, Rémy. Création en point de mire d'une nouvelle coopéra-
tive agricole au Jura. (JURANICOOP.) — Le Franc-Montagnard,
8.11.1979, p. 5.

228. ESCHMANN, Rémy. La SEG-Berne a fêté ses 50 années d'existence. —
Le Franc-Montagnard, 21.6.1979, p. 5.

229. FRUND, Charles. Buts futurs de notre économie forestière. — Journal
forest, suisse, 129= année, 1978, N° 1, p. 7-8.

230. FRUND, Charles. Les forêts du canton du Jura en résumé. — Forêt, 31=

année, 1978, N° 12, p. 379-381.
231. GEISER, Daniel. Das neue landwirtschaftliche Bildungs- und Beratungs-

Zentrum im Jura in Tavannes. Interview. — Die Grüne, Jg. 106, 1978, Nr.
37, S. 7-10, Abb.

232. GODINAT M(arcel). Le retour des charbonniers dans le Clos-du-Doubs.
— Forêt bernoise, 9= année, 1977-1978, N° 1, p. 1-4, 4-5 fig.

233. MARCHÉ-CONCOURS national de chevaux, Saignelégier. — Saignelé-
gier, Marché-concours national de chevaux, 1978, 108 p., ill. (Contient
e.a.) p. 67-81: Le Marché-concours: un brin d'histoire, par Pierre
Paupe; p. 85-87: Syndicats chevalins franc-montagnards et Marché-
concours, par Charles-Auguste Broquet et Raymond Baume; p. 91-108:
Histoires et anecdotes d'il il y a cinquante ans autour d'une race de che-

vaux, par Rémy Eschmann.
234. QUELOZ, Georges. Société d'agriculture et Marché-concours. — Le

Franc-Montagnard, 9.8.1979.
235. QUENET, Gérard. Quelques observations sur la Piroplasmose bovine

dans le Jura. Thèse méd. vét. Berne. — 1978, 70 f., ill.
236. RAPPORT d'activité de la Chambre d'agriculture du Jura. — Le Franc-

Montagnard, 16-17.3.1979, p. 1.

237. ROCHES, D(idier). Jura: le triage, une idée qui se concrétise. — La
Forêt, 31= année, 1978, p. 133-136.

238. ROETHLIN, Nikiaus. Das Basler Forstwesen im Ancien Régime. Lizen-
tiatsarbeit phil. Basel. — Ca. 1970, II, 122 Bl. Maschinenschrift.

239. SOCIÉTÉS jurassiennes d'apiculture. Scission de la Fédération. Par gst.
— Journal du Jura, 17.3.1979, p. 16.

240. VISCHER, Ida. Die Einführung des Kleebaues, ein Aspekt der landwirts-
chaftlichen Erneuerungsbewegung im 18. Jahrhundert im Kanton Basel.
Lizentiatsarbeit phil. Basel. — Ca 1970, I, 86 Bl. Maschinenschrift.

310



64 SCIENCES MÉNAGÈRES

241. BURGUNDER, O. De l'artisanat à l'industrie. La tête de moine, une spé-
cialité jurassienne. — Le Franc-Montagnard, 3-4.8.1979, ill.

242. GONSETH, Marc-Olivier. Cuisine ancienne et milieu rural. — L'Hôta,
N° 2, 1979, p. 18-24, ill.

243. INAUGURATION aux Reussilles. Tout pour un bon gruyère... — Jour-
nal du Jura, 6.8.1979, p. 13, ill.

244. RECETTES du Jura. — L'Hôta, N° 2, 1979, p. 25, ill.

7 ARTS - ARCHITECTURE - MUSIQUE -
JEUX - SPORTS

72 ARCHITECTURE, ÉGLISES, CHÂTEAUX

245. BABEY, Michel; BABEY, Marcellin. Bassecourt: La chapelle Saint-
Hubert rénovée. — Le Démocrate, 3.3.1979, p. 15, ill.; Le Pays,
3.3.1979, p. 3 et 5, ill.

246. BÉDAT-HENRY, Jacqueline. A Bellefontaine. Laissera-t-on mourir une
maison historique? — Le Démocrate, 31.1.1979, p. 5, ill.

247. CHOFFAT, A. ; JUBIN, A.C. Une ferme : Les Mottes. — L'Hôta, N° 2,
1979, p. 5-9, ill.

248. CHRISTE, Odile. Rénovation de l'église de Soulce. Des artistes juras-
siens étaient au rendez-vous. — Le Démocrate, 18.4.1979, p. 10, ill. —
RICHERT, Roger. L'église de Soulce. Une restauration réussie. — Le
Démocrate, 7.7.1979, p. 11. — Le Pays, 7.7.1979, p. 11, ill.

249. COURVOISIER, Jean. Marchés de construction dans la région de La
Chaux-de-Fonds au XVII® siècle. — Musée neuchâtelois, 1979, p. 151-
176, ill.

250. DAUCOURT, Arthur. Histoire de la construction de l'église Saint-Pierre
(Porrentruy). — Le Pays, 12.12.1979, p. 5; 13.12.1979, p. 5 ; 15.12.1979,
p. 7, ill.; 18.12.1979, p. 5, ill.

251. ERDIN, Emil A. Das Wasserschloss Inzlingen. — Jurablätter, 41. Jg.,
1979, S. 122-126, 111.

(Concerne la famille Reich.)
252. Une vieille FORGE, une restauration, un film. On fêtera samedi à Corcel-

les. — Le Démocrate, 17.5.1979, p. 7, ill. — La vieille FORGE de Corcel-
les reprend du service. — Le Pays, 17.5.1979, p. 13, ill. — Inauguration
de la FORGE rénovée de Corcelles. Extraits de presse. — Les Intérêts de
nos régions, 50, 1979, p. 153-159, ill. — MUEHLENEN, Jean-Michel
von. Un film pour marquer la rénovation du martinet de Corcelles. —
Journal du Jura, 17.5.1979, p. 24, ill.

253. GERSTER, A(lban). L'Eglise des Jésuites de Porrentruy. — Monuments
d'art et d'histoire 23, 1972, p. 133-141, ill.

254. GERSTER, Guiseppe. Restauration intérieure de l'église de Corban.
Inauguration dimanche 4 mars 1979. — Le Démocrate, 3.3.1979, p. 16,

ill.; Le Pays, 3.3.1979, p. 7, ill.

311



255. HEINIS, Monique. Un château fort, un domaine et un musée. Le Löwen-
burg méconnu. — Construire, 5.9.1979, p. 16, ill.

256. HEYER, Hans-Rudolf. Kunstführer Kanton Basel-Landschaft. Hrsg.
von der Ges. f. Schweiz. Kunstgesch. mit Unterstützung durch den Kan-
ton Basel-Landschaft. — Zurich, Büchler, 1978, 87 S., Abb.

257. HOURIET, Jacques. Delémont. La mort du Lion d'Or... Et ensuite? —
Le Démocrate, 25.4.1979, p. 11, ill.

258. HUGGLER, Max. Moderne Kirchenkunst im Jura. — Werk, 50. Jg., H.
11, Nov. 1963, S. 437-442, 111.

259. LAJOUX. Historique de la Maison des Oeuvres de Lajoux. — Le Franc-
Montagnard, 21.6.1979, p. 4.

260. LOVIS, Gilbert. La rénovation du toit de bardeaux du Musée rural juras-
sien des Genevez. — L'Hôta, N° 2, 1979, p. 40-45, ill.
(Texte reproduit dans le Franc-Montagnard, 3-4.8.1979; dans les Intérêts
de nos régions, 50, 1979, p. 150-152.)

261. LOVIS, Gilbert. Les vieilles fermes du Jura. Avant qu'il ne soit trop tard.
— Construire, 11.4.1979, p. 3, ill.

262. MEYER, Werner. Burgenbau und Herrschaftsbildung im Baselbiet. —
Nachrichten d. Schweiz. Burgenvereins 52, 1979, S. 21-23, Abb.

263. MEYER, Werner. Felsbearbeitung beim Burgenbau. Beobachtungen auf
Burgen der nordwestlichen Jurazone. — Nachrichten des Schweizerischen
Burgenvereins 52, 1979, Nr. 4, S. 25-30, III.

264. La RÉNOVATION de l'église de Chevenez. — Le Démocrate, 27.7.1979,
p. 5, ill. — L'ÉGLISE de Chevenez sera inaugurée dimanche. — Le
Démocrate, 2.11.1979, p. 7. — INAUGURATION de l'église restaurée de
Chevenez. — Le Pays, 3.11.1979, p. 1, 18-19, ill.

265. RESTAURANT du Soleil à Develier. Future transformation en foyer cul-
turel? — Le Démocrate, 24.4.1979, p. 11, ill.

266. Zur 70" Bundesfeiermarke 1979. SCHLOSS PRUNTRUT (Kanton
Jura). — Nachrichten des Schweizerischen Burgenvereins 52, 1979, S.

31-32, 111.

73 SCULPTURE ET ARTS APPARENTÉS

267. CHAPPUIS-FAEHNDRICH, Marc. Meubles paysans du Jura. Première
partie. Préface de Gilbert Lovis. Dessins de l'auteur et de Chantai Chap-
puis. — L'Hôta, numéro spécial, 1979, 56 p., ill.

268. CLOTTU, Olivier. Une pierre tombale soleuroise à La Neuveville. —
Archivum heraldicum, 93, 1979, p. 21-22, ill.
(Concerne : Henman Hägen.)

269. POTIER d'étain à Delémont. La channe jurassienne ressuscitée. Par M.
H. — Construire, 14.3.1979, p. 16, ill.
(Concerne : Pierre Snoeck, de Delémont.)

75 PEINTURE

270. ACHTNICH, Walter Hermann ; STAUDENMANN, Christiane. Schwei-
zer Ansichten. Verzeichnis der Ortsansichten in Chroniken und Topogra-

312



phien des 15. bis 18. Jahrhunderts Vues de la Suisse. Liste des vues
contenues dans des chroniques et ouvrages topographiques du 15= au 18=

siècle. — Bern, Schweiz. Landesbibliothek, 1978, 144 S., Abb.
271. 25 ANS. Société des peintres et sculpteurs jurassiens. (Exposition) 30 juin

au 18 septembre 1979. Catalogue. — Bellelay, Abbatiale, 1979, (72) p.,
ill.
(Contient aussi : Quelques mots sur la Société des peintres et sculpteurs
jurassiens à l'occasion de son 25= anniversaire.)

272. SIEGENTHALER, Pierre. Présentation de l'exposition de Noël de la
Société jurassienne d'Emulation le 25 novembre 1978, à Tavannes. —
Actes de la Société jurassienne d'Emulation, 82, 1979, p. 447-451.

273. Köhler, Xavier. Mosaïque jurassienne. Le peintre BANDINELLI et le jeu
d'échecs révolutionnaire. — Almanach catholique du Jura 1980, p. 5-29,
ill.
(Réédition du texte publié dans l'Annuaire du Jura bernois pour l'année
1872.)

274. Delémont. Les vitraux d'André BRÉCHET à la chapelle du Righi. Par
Jean-Paul Pellaton. — Le Démocrate, 21.4.1979, p. 11, ill.

275. Viredaz-Hofmann, Marielle. L'œuvre publique de COGHUF. Mémoire
de licence lettres Lausanne. — 1978, 44, VI, 31 f. dact.
(Coghuf pseud. d'Ernest Stocker.)

276. Sur Adrien HOLY, peintre jurassien. Par Angi. — Le Démocrate,
18.1.1979, p. 3, ill.
(Angi pseud. de Jean-Marie Hänggi.)

277. RAMSEYER, André. Texte de Marcel Joray. — Neuchâtel, Ed. du Grif-
fon, 1979, 127 p., ill. — Arts plastiques du 20= siècle.

278. SCHNYDER, Albert. Exposition Galerie Paul Bovée, Delémont, 7 octo-
bre au 4 novembre 1979. Textes de Maryse Cavaleri. Photos de Nouss
Carnal. — Delémont, Galerie Paul Bovée, 1979, 37 f., 49 p. de pl., ill.

279. André ZSOLNAY, restaurateur d'ceuvres d'art. Par M. H. — Cons-
truire, 16.5.1979, p. 16, portr.

78 MUSIQUE
280. FANFARE municipale de Bévilard. 1927, 50, 1977. — Bévilard, Fanfare

Municipale, 1977, 32 p., ill.
281. La FANFARE municipale de Perrefitte fête ses 75 ans. — Journal du

Jura, 28.9.1979, ill.
282. JUILLERAT, James. Vieux cabaret: chœur d'hommes. Texte d'Alb.

Lambert. — Porrentruy, Editions Chante-Jura, (1979), 2 p.
283. PETIGNAT, Jean-Louis. Le Bonheur est vent léger, chœur mixte, mélo-

die populaire Scandinave. Texte d'Henri Devain. — Porrentruy, Ed.
Chante-Jura, (1979), 2 p.

284. PETIGNAT, Jean-Louis. L'Echo, canon à deux chœurs d'hommes.
Musique d'Orlando di Lasso. Texte français d'Henri Devain. — Porren-
truy, Ed. Chante-Jura, (1979), 2 p.

313



285. PETIGNAT Jean-Louis. La Nouvelle Rauracienne, chœur mixte, mélo-
die populaire. Paroles de Roland Béguelin et Xavier Stockmar. — Por-
rentruy, Ed. Chante-Jura, (1978), 2 p.

286. ROVELLI, Thérèse. Grâce à une souscription nationale. Un orgue presti-
gieux à Porrentruy. — Construire, 6.6.1979, p. 16.

287. W(ILLEMIN), L(aurent). Un événement artistique aux Bois. L'installa-
tion et l'inauguration des nouvelles orgues. — Le Franc-Montagnard,
7.6.1979, ill.

79 DIVERTISSEMENTS, JEUX, SPORTS

288. 100= ANNIVERSAIRE SFG Le Noirmont. — Le Franc-Montagnard,
7.6.1979.

289. 50= ANNIVERSAIRE du Ski-Club Les Breuleux. — Le Franc-
Montagnard, 11.1.1979, p. 2, ill.

290. BARTHE, Léon. 60= anniversaire de la Fanfare L'Harmonie Vendlin-
court. 1917-1977, 21-22 mai 1977. — Vendlincourt, Fanfare L'Harmonie,
1977, ill.

291. Il y a vingt ans disparaissait GROCK, le roi des clowns. Par Jean Ber. —
Journal du Jura, 14.7.1979, p. 5, ill.

292. Autour des COURSES campagnardes du Marché-concours. Propos de

Joseph Studer-Nagel, recueillis par Rémy Eschmann. — Le Franc-
Montagnard, 9.8.1979, ill.; Le Pays, 9.8.1979, p. 7, ill.

293. Le FOOTBALL-CLUB Le Noirmont fête son 60= anniversaire. — Le
Franc-Montagnard, 22.6.1979, p. 3.

294. FROIDEVAUX, Germain. 100= anniversaire. S(ociété) F(édérale de)
G(ymnastique) Le Noirmont. — Le Noirmont, SFG, 1979, 24 p., ill.

295. HOURIET, Jacques. Delémont. Ski-Club : 50 ans d'activité et toujours le
même enthousiasme. — Le Démocrate, 18.4.1979, p. 9, ill. — Le SKI-
CLUB Delémont a cinquante ans. — Le Pays, 18.4.1979, p. 7, ill.

296. SAICOURT. 1879-1979. La société de tir a 100 ans. Par ms. — Journal
du Jura, 26.5.1979, p. 16, ill.

297. TAVANNES. 75 ans d'activité pour une société locale. Le Football-Club
en liesse. — Journal du Jura, 11.8.1979, p. 18, ill.

298. VUILLE, Jean-Claude. 75 ans d'histoire au FC Porrentruy. — Le Pays,
11.8.1979, p. 14, ill.

299. V(UILLE), J(ean)-C(Iaude). Activité sportive dans l'optique des Jeux
olympiques de 1980. — Almanach catholique du Jura 1980, p. 85-89, ill.

8 LINGUISTIQUE - LANGUES -
LITTÉRATURE

80 LINGUISTIQUE

300. BAROTCHÈT, Djôsèt. Le coin du patois. Tiaind an ât dains lés dats, an
on aidé di mâ d'en r'paitchi — Almanach catholique du Jura, 1980, p.
47.

314



301. BEUCHAT, Marianne. Proverbes agraires I. — L'Hôta, N° 2, 1979,
p. 10-11.

302. BRAHIER, Gaston. Lo mainyïn. Le «magnin». — L'Hôta, N° 2, 1979,
p. 36-39.

303. EXPRESSIONS neuvevilloises anciennes. — Musée La Neuveville, Rap-
port d'activité 1978, f. 8.

304. GLOSSAIRE des patois de la Suisse romande. Fondé par Louis Gauchat,
Jules Jeanjaquet, Ernest Tappolet. Ouvrage élaboré avec le concours de
nombreux auxiliaires... — Genève, Droz; Neuchâtel, Paul Attinger.
Fase. 67: desterie - dévaliser, rédigé par Ernest Schiile, 1979. Fasc. 68:
è.nkondjë -entortiller, rédigé par Z. Marzys, 1979.

305. GRUEZI viol? Dossier sur les relations entre Suisses romands et Suisses
allemands, établi par Jean-François Jobin, Francis Didier, Jérôme
Racine, Christian Merkelbach et Robert Wirz. — Bienne, Zomar,
3.12.1979, N° 12, p. 4-49.

306. LEFERT, Jacques. Des noms de rues à Bienne et de leur traduction. —
Bienne, Nouvelles Annales biennoises 1978, p. 54-66, ill.

307. MIGY, Léon. Saint-Ursanne et ses rues. Photos de Bernard Migy. Plans
de Gilbert Constantin. — Commune de Saint-Ursanne, 1979, 48 p., 8 p.
de pl., croquis de cartes.

308. RAIS, André. Courtételle : les lieux-dits, leurs secrets, leur origine. — Le
Démocrate, 21.7.1979, p. 8; 24.7.1979, p. 5.

309. RAIS, André. Lieux-dits du Jura: Le Creux Belir.. — Le Démocrate.
29.1.1979, p. 5, ill.

310. RAIS, André. Lieux-dits du Jura. De Couteau de Boucher à Se Mïmbue.
— Le Démocrate, 7.8.1979, p. 3, ill.

311. RAIS, André. Nos lieux-dits. L'origine des «Creux». — Le Démocrate,
5.3.1979, p. 18, ill.

312. RAVAL, Alain. La disparition des patois. Etude d'un cas particulier: le
patois jurassien. Mémoire de licence présenté à la Faculté des lettres de
Neuchâtel. — 1979, 55 p.

313. WIDMER, Alphonse. Quelques considérations sur l'enseignement des

langues étrangères vivantes au lycée. (Objectifs; méthodes; évaluation
dans l'examen final.) — Bulletin de l'amicale des anciens élèves de l'école
cantonale et du lycée cantonal de Porrentruy, 35= année, N° 35, 1979, p.
23-26.

84 LITTÉRATURE

314. BOURQUIN, Francis. Messages venus d'Ajoie. (A propos d'Alexandre
Voisard, Henri Devain et Ernest Rufer.) — Journal du Jura, 29.11.1979,
p. 12, portr.

315. BOSQUET, Alain. Poésie. Cinq voix du Jura francophone. Alexandre
Voisard, Francis Bourquin, Tristan Solier Paul-Albert Cuttat), Jean
Cuttat, Hughes Richard. — Le Monde, 21.9.1979, p. 28.

316. TROU. Revue d'art. — Moutier, Ed de la Prévôté, N° 1, nov. 1979. 156

p., ill.

315



317. ALIN, Pierre. Le Journal de César. Préface et notes par Hughes Richard.
— Porrentruy, Ed. du Pré-Carré, 1979, XXX, 127 p., ill. — Jurassica, 3.
(Alin, Pierre pseud. de Pierre Schüler.)

318. Pour honorer Pierre ALIN. Par Francis Bourquin. — Journal du Jura,
26.7.1979, p. 5, ill. ; 4.10.1979, p. 8; 17.10.1979, p. 21, ill.

319. Pierre ALIN, poète jurassien. Par Pierre Desaules. — Construire,
20.6.1979, p. 16.

320. Il y a cent ans naissait le poète Pierre ALIN. Par Pierre-Alain Bassin. —
Le Démocrate, 26.7.1979, p. 4.

321. Saint-Imier. Commémoration du 100' anniversaire de la naissance de
Pierre ALIN. Par Jean-Christophe Méroz. — Journal du Jura,
5.10.1979, p. 22, ill.

322. Poètes maudits d'aujourd'hui. Introduction et postface par Pierre Seg-
hers. Nouvelle édition complétée. — Paris, Editions Seghers, 1978.
(Contient e.a. : p. 331-352: Francis GIAUQUE (1934-1965). Par Bernard
Delvaille.)

323. Francs-alleux (d'André IMER). Par Gabrielle Faure. — Journal du Jura,
16.8.1979, p. 11.

324. André IMER : le juge et le poète. Par Gabrielle Faure. — Le Démocrate,
24.7.1979, p. 8, ill.

325. André IMER. Le corps à corps libérateur. Poésie. Par Jil Silberstein. —
Construire, 18.4.1979, p. 13.

326. Jean-Paul PELLATON. La vie et ses couplets (à propos de « Copias » de
Jean-Paul Pellaton). Par Francis Bourquin. — Journal du Jura,
28.6.1979, p. 16.

327. Dialogue ou monologue? (A propos de Werner RENFER). Par Francis
Bourquin. — Journal du Jura, 18.1.1979, p. 7, ill.

328. Quand le monde roule sa bosse. (A propos du recueil de nouvelles « Roule
ta bosse... monde» d'Elsy SCHNEIDER-NOBS de Villeret). — Par
Francis Bourquin. — Journal du Jura, 1.2.1979, p. 20, portr.

329. Une oeuvre engagée (A propos d'Alexandre Voisard). Par Francis Bour-
quin. — Journal du Jura, 18.1.1979, p. 7.

9 MONOGRAPHIES RÉGIONALES -
GÉOGRAPHIE - HISTOIRE

90 MONOGRAPHIES RÉGIONALES

330. BURCKHARDT, Ludwig August. Der Kanton Basel. Gemälde der
Schweiz. Reprogr. Nachdr. der Ausg. St. Gallen, 1841. — Genève, Slat-
kine, 1978, X, 300 S. — Historisch-geographisch-statistiches Gemälde der
Schweiz, 11.

331. ÉRARD, Victor. Jura. — Neuchâtel, Editions Avanti, 1979, 127 p., ill.
— La Suisse en cantons, N° 24.
(Existe en allemand et en italien.)

316



332. GROSJEAN, Georges. Berne. — Neuchâtel, Avanti, 1979, 127 p., ill. —
La Suisse en cantons, N° 8.

(Existe en allemand et en italien.)
333. JOLY, C.-A. Deux jours à la découverte des trois districts jurassiens. —

Le Franc-Montagnard, 9.8.1979, ill.
334. PORTRAIT du Jura. — Porrentruy, Société jurassienne d'Emulation,

1979, 220 p., ill., graph., cartes. — Panorama du pays jurassien, 1.

(Contient: Découverte aérienne du Jura, par Michel Monbaron, p. 9-32.
La préhistoire, par Pierre Reusser, p. 33-39. La flore jurassienne, par
Maurice W. Villard, p. 40-49. Les batraciens, par Gérard Bessire, Bernard
Lâchât et Pierre-André Rebetez, p. 50-53. Quelques aspects de l'avifaune
jurassienne, p. 54-59. Les mammifères, par Gérard Bessire, Bernard
Lâchât et Pierre-André Rebetez, p. 61-65. Réseau hydrographique du
Jura septentrional, par Jean-Claude Bouvier, p. 66-75. Contraintes, villa-
ges et cités, par André Denis, p. 77-100. Le relief vaincu par les voies de
communication, par Jean Eckert, p. 100-106. Histoire de la couverture
végétale du Jura, par Marcel Jacquat, p. 109-129. La forêt jurassienne,
par Jean-Louis Richard, p. 130-145. Contrastes, par François Guenat, p.
147-157. Rencontres, par Gilbert Lovis, p. 158-169. Contrastes urbains,
par Gérard Oeuvray, p. 170-173. Paysage et realité poétique, p. 177-206.
Petit lexique des noms de lieux, par Ernest Schiilé, p. 209-211.)

335. VAUTREY, Louis. Notices historiques sur les villes et les villages catholi-
ques du Jura. (Réimpr. en facs.) — Genève, Slatkine, 1979, 4 vol.
(Réimpr. des 6 vol. publ. à Porrentruy, Delémont et Fribourg, 1863-1881.
Titre de l'éd. originale : Jura bernois : notices historiques sur les villes et
les villages du Jura bernois.)

336. Meier, Jean-Claude. D'où viennent nos villages? ALLE. — L'Echo illus-
tré, N° 36, 8.9.1979, p. 34-35, ill.

337. Muehlenen, Jean-Michel von. Un certain art de vivre à BELPRAHON.
— Journal du Jura, Jura Jeudi, 22.3.1979, p. 6-7, ill.

338. Ruchet, Claude, BÉVILARD : vocation industrielle. — Journal du Jura,
Jura Jeudi, 28.6.1979, p. 5-7, ill.

339. Andres, Daniel. BIEL. Veränderungen. Ein Überblick über die bauliche
Entwicklung der Stadt Biel. — Biel, D. Andres, 1978, 88 S., Abb.

340. Blösch, Gustav. Heiteres und Besinnliches aus der BIELER Chronik von
G. B., 1875 Quelques récits historiques empruntés à la Chronique de
G. B., 1875. — Biel, Altstadtleist, 1978, 89 S., Abb.

341. Gilliéron, René. Das BIRSECK im Laufe der Zeit. — Jurablätter, 41,
1979, S. 9-10.

342. Gilliéron, René. Kleine Landeskunde des BIRSECKS. — Jurablätter, Jg.
40, 1978, H. 9, S. 141-144, Fig.

343. Meier, Jean-Claude. D'où viennent nos villages? BOÉCOURT. —
L'Echo illustré, N° 50, 15.12.1979, p. 34-35, ill.

344. Froidevaux, Philippe. D'où viennent nos villages? BUIX. — L'Echo
illustré, N° 34, 25.8.1979, p. 34-35, ill.

345. Meier, Jean-Claude. D'où viennent nos villages BURE. — L'Echo illus-
tré, No 14, 7.4.1979, p. 34-35, ill.

317



346. Ruchet, Claude ; Wolf, Kurt. CHAMPOZ à l'heure de la petite Sibérie.
Une joyeuse et grande communauté rurale. — Journal du Jura, Jura
Jeudi, 25.1.1979, p. 8-9, ill.

347. Favre, Lucien. Histoire d'une école de campagne: CHALUET-SUR-
COURT. — Journal du Jura, 23.6.1979, p. 21, ill.

348. Curtat, Robert. D'où viennent nos villages? CHARMOILLE. — L'Echo
illustré, N° 7, 17.2.1979, p. 34-35, ill.

349. Landry, Claude. L'Hôtel du CHASSERAL est centenaire. — Journal du
Jura, 23.8.1979, p. 15, ill.

350. Schindelholz, Georges. Village du Jura. CORBAN. — Le Pays,
7.11.1979, p. 1, 11-13, ill.

351. Muehlenen, Jean-Michel von. Le village de CORCELLES. — Journal du
Jura, Jura Jeudi, 26.4.1979, p. 8-9, ill.

352. Ruchet, Claude ; Wolf, Kurt. CORGÉMONT : mi-urbain, mi-agricole. A
l'endroit le plus large du Vallon... — Journal du Jura, Jura Jeudi,
15.3.1979, p. 7-8, ill.

353. Villars, René. CORMORET. — Journal du Jura, Jura Jeudi, 27.9.1979,
p. 8-9, ill.

354. Joset-Bandelier, Alexis. Notices historiques sur le village et la paroisse de
COURFAIVRE. Rassemblées par A. J. de Courfaivre, à Berne. — 1951,
87 p., dact.

355. Zanetta, Marie-Bernard. COURROUX-COURCELON : une jeune éco-
lière présente sa commune de domicile. — Le Démocrate, 25.8.1979, p.
13, ill.

356. Muehlenen, Jean-Michel von. COURT, un grand bourg à vocation indus-
trielle. — Journal du Jura, Jura Jeudi, 8.3.1979, p. 6-7, ill.

357. Lapaire, Martine. COURTEDOUX et FONTENAIS. Contestation à
l'extension urbaine: la rurbanisation. — Le Pays, 27.8.1979, p. 11, ill.

358. Muehlenen, Jean-Michel von. Au centre du Cornet: CRÉMINES. —
Journal du Jura, Jura Jeudi, 12.4.1979, p. 6-7, ill.

359. Fawer, Raymond. D'où viennent nos villages? DEVELIER. — L'Echo
illustré, N°20, 19.5.1979, p. 34-35, ill.

360. Ruchet, Claude. ÉLAY : grande rurale et belle isolée. — Journal du Jura,
Jura Jeudi, 3.5.1979, p. 4-5, ill.

361. Maître, Catherine; Curtat, Robert. D'où viennent nos villages? ÉPAU-
VILLERS. — L'Echo illustré, N°41, 13.10.1979, p. 34-35, ill.

362. Diacon, Pierre-Alain; Diacon, Yves. ESCHERT, 1179-1979. Plaquette
éditée à l'occasion du 800". Eschert, Chancellerie de la commune, 1979,
75 p., ill.

363. A l'occasion du 800" anniversaire du village. Une plaquette sur
ESCHERT. — Le Pays, 3.8.1979, p. 7; En marge du 800" anniversaire.
Le village d'ESCHERT autrefois. — Le Démocrate, 4.8.1979, p. 7, ill. ;

En marge du 800" anniversaire : la population d'ESCHERT. — Le Démo-
crate, 7.8.1979, p. 5, ill.

364. Villars, René. LA FERRIÈRE. Commune sise aux confins du canton. —
Journal du Jura, Jura Jeudi, 18.10.1979, p. 8-9, ill.

365. Fawer, Raymond. D'où viennent nos villages? LES GENEVEZ. —
L'Echo illustré, N°43, 27.10.1979, p. 34-35, ill.

366. Curtat, Robert. D'où viennent nos villages? GLOVELIER. — L'Echo
illustré, N° 28, 14.7.1979, p. 34-35, ill.

318



367. Ruchet, Claude; Wolf, Kurt. LAMBOING: une vocation industrielle.
Mais une campagne où il fait bon vivre... — Journal du Jura, Jura Jeudi,
1.2.1979, p. 8-9, ill.

368. Hänggi, Fridolin. Das LAUFENTAL in Vergangenheit und Gegenwart.
— Jurablätter, 41, 1979, S. 24-26, III.

369. Ernest Le Séquane. Le Planétarium de LAUFON. Une «sortie» dans
l'espace. — Construire, 22.8.1979, p. 16, ill.

370. Une belle réalisation touristique. Le Planétarium de LAUFON. — Jour-
nal du Jura, 14.8.1979, p. 13.

371. Ruchet, Claude; Wolf, Kurt. Un balcon sur la Vallée de Tavannes.
LOVERESSE: l'avenir lui appartient. — Journal du Jura, Jura Jeudi,
15.2.1979, p. 8-9, ill.

372. Schindelholz, Georges ; Kottelat, Ph(ilippe). Village du Jura. LUGNEZ.
— Le Pays, 25.7.1979, p. 1, 7-9, ill.

373. Frey, Charles. Histoire et chronique de MALLERAY. — Malleray,
Municipalité, 1979, 265 p., 9 f. de pl., ill.
(Réimpr. en facs, de l'éd. de Tavannes, H. Kramer, 1926.)

374. Ruchet, Claude. MALLERAY : industrie toujours prospère. — Journal
du Jura, Jura Jeudi, 5.7.1979, p. 5-7, ill.

375. Muhlenen, Jean-Michel von. MOUTIER, au cœur de la Prévôté. — Jour-
nal du Jura, Jura Jeudi, 8.11.1979, p. 6-7, ill. ; 15.11.1979, p. 6-7, ill.

376. Vautrey, Louis. MOVELIER apparaît dans l'histoire au XII' siècle déjà.
— Le Pays, 27.7.1979, p. 7, ill.

377. Gross, Adolphe; Schnider, Ch.-L. Histoire de LA NEUVEVILLE. —
Genève, Slatkine, 1979, 358 p., 15 f. de pl., ill.
(Réimpr. de l'éd. de La Neuveville, 1914.)

378. Landry, Claude. Le nouveau Mon Repos à La Neuveville. Un projet voué
au succès. — Journal du Jura, 4.5.1979, p. 21, ill.

379. Villars, René. LA NEUVEVILLE, son histoire et son bourg. — Journal
du Jura, Jura Jeudi, 25.10.1979, p. 8-9, ill.; 1.11.1979, p. 6-7, ill.

380. Ruchet, Claude; Wolf, Kurt. Du Moyen Age à l'ère moderne... ORVIN
ou le village qui «monte». Journal du Jura, Jura Jeudi, 4.1.1979, p. 6-7,
ill.

381. Muehlenen, Jean-Michel von. PERREFITTE aux origines romaines. Son
histoire confondue avec celle de Moutier. — Journal du Jura, Jura Jeudi,
8.2.1979, p. 8-9, ill.

382. Ruchet, Claude. PÉRY : industrie et campagne. — Journal du Jura, Jura
Jeudi, 14.6.1979, p. 8-9, ill.

383. Jenzer, Marie-Thérèse. Vivre à PLAGNE: hier et aujourd'hui. — Jour-
nal du Jura, Jura Jeudi, 22.2.1979, p. 6-7, ill.

384. PONTENET, un village en plein développement. — Le Démocrate,
6.8.1979, p. 7, ill.

385. Ruchet, Claude. PONTENET : rurale et industrielle. — Journal du Jura,
Jura Jeudi, 29.3.1979, p. 8-9, ill.

386. Henry, Pierre. PORRENTRUY. A propos de l'ancien cimetière de Saint-
Pierre. — Le Pays, 12.9.1979, p. 5.

387. Bueche, Jeanne. (LE PRÉDAME). Une ferme disparue. — L'Hôta, N°2,
1979, p. 2-4, ill.

388. Ruchet, Claude; Wolf, Kurt. PRÊLES ou la commune résidentielle. —
Journal du Jura, Jura Jeudi, 11.1.1979, p. 8-9, ill.

319



389. Muehlenen, Jean-Michel von. RECONVILIER, un grand village indus-
triel. — Journal du Jura, Jura Jeudi, 31.5.1979, p. 8-9, ill.

390. Villars, René. RENAN et LES CONVERS. Une seule et même commune.
— Journal du Jura, Jura Jeudi, 13.9.1979, p. 6-7, ill.

391. Ruchet, Claude. Au cœur d'un rude climat, REBEVELIER, entre sapins
et pâturages. — Journal du Jura, Jura Jeudi, 5.4.1979, p. 8-9, ill.

392. Muehlenen, Jean-Michel von. Sur le flanc du coteau : ROCHES inondé
de verdure. — Journal du Jura, Jura Jeudi, 21.6.1979, p. 6-7, ill.

393. Villars, René. ROMONT : une commune accrochée à la colline. — Jour-
nal du Jura, Jura Jeudi, 30.8.1979, p. 6-7, ill.

394. Village du Jura. ROSSEMAISON. Par Georges Schindelholz. — Le
Pays, 18.4.1979, p. 1, 9-12, ill.

395. Etude d'un phénomène actuel : la rurbanisation de ROSSEMAISON. Par
Jacques Houriet. — Le Démocrate, 7.8.1979, p. 7, ill.

396. Ruchet, Claude; Wolf, Kurt. SAICOURT, LE FUET et BELLELAY.
Une commune, une bourgeoisie et trois villages. — Journal du Jura, Jura
Jeudi, 1.3.1979, p. 5-6, ill.

397. Ruchet, Claude. LA SCHEULTE : une commune pas comme les autres.
— Journal du Jura, Jura Jeudi, 19.4.1979, p. 6-7, ill.

398. Muehlenen, Jean-Michel von. SAINT-IMIER, un village plus que millé-
naire. — Journal du Jura, Jura Jeudi, 4.10.1979, p. 8-9, ill. ; 11.10.1979,
p. 6-7, ill.

399. D'où viennent nos villages? SAINT-URSANNE. Par M.-C. B. —
L'Echo illustré, N° 30, 28.7.1979, p. 34-35, ill.

400. Babey, Marcellin. SEMPLAIN, SAIPRAN, SORNETAN : une enquête
par tradition orale. L'Hôta, N° 2, 1979, p. 12-17, ill.

401. Muehlenen, Jean-Michel von. SONCEBOZ-SOMBEVAL, nœud routier
et ferroviaire. — Journal du Jura, Jura Jeudi, 20.9.1979, p. 8-9, ill.;
26.9.1979, p. 14, ill.

402. Ruchet, Claude; Wolf, Kurt. SONVILIER: village industriel et terre
agricole. — Journal du Jura, Jura Jeudi, 18.1.1979, p. 8-9, ill.

403. Ruchet, Claude. SORVILIER dans le bas de la Vallée. — Journal du
Jura, Jura Jeudi, 7.6.1979, p. 8-9, ill.

404. Muehlenen, Jean-Michel von. TRAMELAN, une cité active qui sort de

son isolement. — Journal du Jura, Jura Jeudi, 6.9.1979, p. 3-5, ill.
405. Ruchet, Claude. VELLERAT dans son nid d'aigle. — Journal du Jura,

Jura Jeudi, 17.5.1979, p. 8-9, ill. ; 26.5.1979, p. 20.
406. VICQUES. — Vieques, Bureau communal, 1979, 18 p., ill.

Plaquette d'orientation.
407. Allemann, Walter; Meier, Otto. 800-Jahr-Feier WELSCHENROHR.

Hrsg. von der Einwohnergemeinde zum Anlass der 800-Jahr-Feier in
Zusammenarbeit mit der Bürgergemeinde, der Römisch-Katholischen
und der Reformierten Kirchgemeinde Welschenrohr. — Welschenrohr,
Einwohnergemeinde, 1979, 287 S., III.

91 GÉOGRAPHIE

408. SCHWAB, Peter. Les Prés d'Orvin. Die Entwicklung von Prés d'Orvin
zum Erholungsraum der Region Biel in Wechselwirkung zu den Naturfak-

320



toren und der Wirtschaftsentwicklung der Gemeinde Orvin. Hausarbeit
des Geographischen Instituts der Universität Bern. — (Bern, Geographis-
ches Institut der Universität Bern), 1976, 135 S., Fig., Karten.

409. WYSS, Johann Rudolf. Essai statistique sur le canton de Berne. Réimpr.
en facs. de l'éd. de Zurich, 1819. — Genève, Slatkine, 1978, 41, 271 p.,
ill.

410. WYSS, Johann Rudolf. Geographisch-statistische Darstellung des Kan-
tons Bern. — Genève, Slatkine, 1978, 3 Bde, 259 S., (7) Bl., Taf. ; 224 S.,
(5) Bl., Taf. ; 272 S., (4) Bl., Taf.
(Reprogr. Nachdr. der Ausg. von Zürich: Orell Füssli, 1819-1822.)

910 GÉNÉRALITÉS, GUIDES ET CARTES D'EXCURSIONS

411. BIRCHER, Peter. Jura, Rigi, Lägeren: Wanderungen mit einem Esel.
Zeichnungen : Sepp Marti. — Wölflinswil, Grund-Verlag, 1979, 52 S., III.

412. CARTE spéciale du Jura avec les chemins des crêtes et des itinéraires pour
piétons Spezialkarte des Jura mit Höhen- und Wanderwegen. Ed. par
l'Association du Jura suisse. Neuaufl. 1:50000. — Bern, Kümmerly +
Frey, 1 Karte, farbig, in Bl. 70 x 86 cm zusgef. 19 x 13 cm.
Bl. 2 : Basel, Baselland, Ölten. Hrsg. : Schweizerischer Juraverein in

Zusarb. mit den Wanderwegen beider Basel, Bern und Solo-
thurn. — 1979. — Fr. 15.—.

F. 3 : Solothurn, Delémont, Porrentruy. Ed. par l'Association du Jura
suisse avec la collab. de l'Association bernoise de tourisme pédes-
tre. — 1979. — Fr. 15.—.

F. 4 : Neuchâtel, Chasserai, Biel/Bienne. Ed. par l'Association du Jura
suisse avec la collab. des associations neuchâteloise et bernoise de
tourisme pédestre. — 1979. — Fr. 15.—.

413. TOURISME pédestre dans le Jura. 20 excursions proposées par le Service
postal des voyageurs. — 1978, 19 p., ill.

414. WEIL, Francis. Des rives du Doubs aux Dents du Midi : 60 promenades et
randonnées pédestres en Franche-Comté, Jura suisse et Préalpes voisines
avec quelques itinéraires et randonnées à ski. — Besançon, L. Cêtre,
1979, 200 p., croquis de cartes.

911 GÉOGRAPHIE HISTORIQUE,
ÉTUDE DES VARIATIONS DU TERRITOIRE

415. CHATELAIN, Roger. A propos de la borne dite « des trois évêchés ». —
Le Jura libre, 17.9.1958.

416. CHATELAIN, Roger. Par monts et par vaux. Encore la borne des trois
évêchés. Le point final pour l'instant. — L'Impartial, 20.3.1958.

417. La fortification permanente sur la frontière jurassienne de la FRANCHE-
COMTÉ, 1815-1940. — Le Hussard, 1978, p. 18-33.

418. LOURADOUR, Lucien. La petite histoire du Haut-Jura. Querelles de
bornes à Biaufond! A la recherche de la borne des trois évêchés. —
L'Impartial, 15.12.1958; 16.12.1958.

321



419. NUSSBAUM, J.-M. Promenades jurassiennes. Une histoire de bornes!
— L'Impartial, 13.9.1958.

420. NUSSBAUM, J.-M. Promenades jurassiennes. Du nouveau sur les bor-
nés de Biaufond! — L'Impartial, 26.9.1958, ill.

911.9 AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

421. LIEBERHERR, Bernard. Plan directeur des sites Jura. Collab. : Jean-
Carlo Pedroli, ...e.a. — Berne, Office du plan d'aménagement, 1979, 19

f., cartes. — Publication de l'Office du plan d'aménagement du canton
de Berne, N° 79.1.

422. MÉROZ, Jean-Christophe. La région Jura-Bienne s'est constituée. —
Journal du Jura, 15.2.1979, p. 32, ill.

423. OEUVRAY, Gérard ; TIÈCHE, Michel. Aménagement du territoire, pro-
blématique jurassienne : contribution à une recherche méthodologique.
— Porrentruy, G. Oeuvray, 1974, 48 f., 18 f. de pl.

424. SIMON, Rodolphe. Syndicat d'initiative des Franches-Montagnes et de la
Courtine. Le bilan après dix ans d'activité. — Le Franc-Montagnard,
3-4.8.1979, p. 7.

425. STATUTS de la région de montagne Jura-Bienne. Projet adopté le 27
avril 1978. — 5 p., multigr.

912 CARTES, PLANS, ATLAS

426. CARTE nationale de la Suisse Landeskarte der Schweiz Carta
nazionale della Svizzera. 1:50000. — Wabern, Office fédéral de topogra-
phie.
212: Boncourt. Mise à jour complète 1975. — 1979.
232 : Vallon de Saint-Imier. Mise à jour complète 1976. Mise à jour par-

tielle 1978 (limite du canton du Jura). — 1979.
427. CARTE nationale de la Suisse Landeskarte der Schweiz Carta

nazionale della Svizzera. 1:200000. — Wabern, Service topographique
fédéral.
Bl. 1 : Nordwestschweiz. — Gesamtnachführung 1977 (Kantonsgrenze

Bern/Jura 1978). — 1979.

(10 Stadtpläne auf der Rückseite.)
428. CARTE nationale de la Suisse Landeskarte der Schweiz Carta

nazionale della Svizzera. 1:500000. 1" éd. 1965, mise à jour 1970, 1976,
(1978 limite du canton du Jura). — Wabern, Service topographique fédé-
ral, 1979.

(Structure politique au verso.)
429. DELÉMONT. Plan de la ville, accompagné d'une notice historique de

Jean-Louis Rais. — Delémont, Société de Banque Suisse, 1979.

322



430. DREI Jahrhunderte bernische Kartenkunst. Handschriftliche Karten und
Pläne aus bernischen Beständen vom 17. bis 19. Jahrhundert. Sonderaus-
Stellung im Schweiz. Alpinen Museum, 1978. Fünf Jahrhunderte Schwei-
zerische Kartographie. Hinweise auf die permanente Ausstellung des

Museums. Gestaltung u. Katalog: Georges Grosjean. — Bern, Alpines
Museum, Schweiz. Ges. f. Kartographie, 1978, 31 S. (8) Bl., Taf.

431. GALLUSSER, Werner. Planen und Bauen in der Landschaft, insbeson-
dere des Juras : Der Nordwestschweizer Jura im Wandel der Gegenwart,
eine humangeographische Bilanz. — Plan. Jg. 35, 1978, 11, S. 30-34,
Abb., Karten.

92 BIOGRAPHIES, GÉNÉALOGIE, HÉRALDIQUE

co/fecf/ves

432. MAISSEN, Felici. Schweizer Studenten am Collegium Germanicum in
Rom, 1552-1900. — Zeitschrift für schweizerische Kirchengeschichte, Bd.
73, 1979, H. III-IV, S. 256-305.

433. GOEPFERT, Eugène. Familles immigrées de la paroisse de Hirsingue. —
Annuaire de la Société d'histoire sundgauvienne, 1978, p. 161-163.

434. JERMANN, Leo. Die Pfefferhansfrage. — Jurablätter, 41, 1979, S.

89-96, Abb.
(Concerne : familles de Ramstein, de Zwingen, Gilgenberg.)

435. STINTZI, Paul. Schweizer Einwanderung in das Elsass (Alsace). — Jb.
d. Schweiz. Ges. f. Familienforschung, 1978, S. 61-77.

S/ograp/î/es

436. Un bel exemple de fidélité et de dévouement. (Abel Arnoux). Le Franc-
Montagnard, 9.8.1979, portr.

437. Stéphane BAUER (1903-1977). Par Jean-Pierre Farron. — Forêt ber-
noise, 9® année, 1977-1978, N° 1, p. 21-22.

438. L'abbé Paul BEURET, curé des Breuleux. 1851-1938. Par Emile Gigon.
— Porrentruy, Imprimerie Le Pays, 1979, 2' éd., 256 p., ill.

439. BIEL, Herren von. Par Emil Anton Bioesch: Synopsis der Quellen zu
dem Geschlecht der Herren von Biel. — Biel, E.A. Bioesch, 1979, 61 S.,
Abb., 6 Falttafeln.

440. La famille BOÉCHAT, dit Joussi, ou quatre générations d'imprimeurs.
— Feuille d'Avis du Jura, 1909-1979, Supplément à la Feuille d'Avis du
Jura, p. 5, 7, portr.

441. Décès de Monsieur Abel FROIDEVAUX. Administrateur central de la
Caisse-maladie chrétienne-sociale suisse, membre du Conseil d'adminis-
tration du «Franc-Montagnard S.A.». Par (Pierre) P(aupe). — Le
Franc-Montagnard, 5-6.1.1979, p. 2, portr.

442. Die Herren von HALLWIL im Mittelalter. Beitrag zur schwäbischschwei-
zerischen Adelsgeschichte. Von August Bickel. — Diss, phil I Zürich,
Aarau, Sauerländer, 1978, 287 S. — Beiträge zur Aargauergeschichte.

443. HUBER, Henri (1918-1979). AID: Alt Regierungsrat H'H' gestorben
Biographie de l'ancien conseiller d'Etat bernois H'H'. — Bern, AID,
7.12.1979, 1 Bl, vervielf.

323



444. Josef KOETSCHET (1830-1898) - ein Schweizer in ärztlichen und diplo-
matischen Diensten der Türkei. Von Zdenko Levental. — Gesnerus, 35,
1978, S. 79-86, Abb.

445. LIGERZ, von. Über den «Hof» und das jüngere Geschlecht «von
Ligerz». Von Andres Moser. — Mittelungsblatt des Vereins Rebbaumu-
seum am Bielersee, 1976, Nr. 1.

446. Zum Gedenken an Dr. C.A. MUELLER, 18. Dezember 1903 - 21 April
1974. Von René Gilliéron. — Jurablätter 41, 1979, N° 1, S. 11-12, ill.

447. Une famille bourgeoise d'Alsace: les NANSÉ D'ALTKIRCH. Par
Patrick Madesspacher. — Bulletin du Cercle généalogique d'Alsace, N°
47, 1979, p. 356-367, 408-426, 471-483.

448. La famille de NEUCHÂTEL en Bourgogne. Note sur le droit fiscal com-
tois. Par Marie-Thérèse Allemand-Gay. — Annales de l'Est, 31, 1979,

p. 297-317.
449. Décès d'André RAIS (1907-1979). Par Oliver Clottu. — Archivum heral-

dicum, 93, 1979, p. 64, portr.
450. Bâtards de nobles : REINACH. Par Maurice de Reinach Hirtzbach. —

Bulletin du Cercle généalogique d'Alsace, N° 48, 1979, p. 541.
451. Histoire de notre famille. Les SAUNIER de Reclère. Pour le centième

anniversaire de la mort de notre arrière-grand-père Pierre-Germain Sau-
nier, 1802-1879. Par Denise Richard. — Evionnaz, 1979, 82 p., qq. ill. et
dessins.

452. Les nobles de VAUMARCUS au Landeron. Leurs descendants et héri-
tiers. Par Olivier Clottu. — Archives héraldiques suisses, 93, 1979, p.
49-65, ill.

453. WALZER, Pierre-Olivier. Ein Mann der Grenzöffnung. Von G. Nottaris
et C. Flückiger. — Bund, 1979, Nr. 304, 29.12., Beil. « Der kleine Bund »,
S. 3.

929.6 HÉRALDIQUE ET NOBLESSE

454. CAMBIN, Gastone; DUPONT LACHENAL, Léon. Les Basiliques de
Suisse et leurs armoiries. — Archives héraldiques suisses, 93, 1979, p.
9-39, ill.
(Concerne: Mariastein et Beinwil, e.a. ; armes de Mgr Eugène Lâchât.)

455. MATTERN, Günter. Der Baselstab im Gemeindewappen : Solothurn,
Basel-Stadt und Basel-Landschaft, Markgräflerland. — Baselbieter Hei-
matblätter, 44, 1979, S. 360-368, 396-402, Abb.

93 SCIENCES AUXILIAIRES DE L'HISTOIRE

930.25 ARCHIVES

456. ERNEST LE SÉQUANE. Archives de l'ancien Evêché de Bâle. Une his-
toire mouvementée. Photos: Jacques Bélat. — Construire, 9.5.1979, p.
16, ill.

324



930.26 ARCHÉOLOGIE

457. CAHN, Erich B. Ein kleiner Fund im Jura. — Schweizer Münzblätter,
29, 1979, Nr. 114, S. 42-43, ill.
(Basler Dünnpfennige des 11. Jahrhunderts aus der Burg Chételat bei
Fontenais-Villars JU.)

458. FURGER, Andres. Die Ausgrabungen im Basler Münster. —
Derendingen-Solothurn, Habegger, 1979.

459. LEHNER, Hansjörg. Die Ausgrabungen in der Kirche Biel - Mett BE. —
Archäologie d. Schweiz I, 1978, S. 149-154, Abb.

460. SCHINDELHOLZ, Georges. Les fouilles sous l'église Saint-Pierre à Por-
rentruy. L'église construite sur un temple romain? La sépulture de Jean
de Vienne (décédé en 1382). — Le Pays, 13.3.1979, p. 4, ill. — SCHIN-
DELHOLZ, Georges. Porrentruy. L'église Saint-Pierre livre les secrets de
son histoire. — Le Pays, 21.4.1979, p. 5, ill. — BÉDAT-HENRY, Jac-
queline. Porrentruy. Fouilles de Saint-Pierre. L'histoire de la ville remise
en question. — Le Démocrate, 21.4.1979, p. 5, ill. — BÉDAT-HENRY,
Jacqueline. Rénovation de Saint-Pierre à Porrentruy. Une nouvelle trou-
vaille. — Le Démocrate, 2.7.1979, p. 18, ill.

461. SCHUMACHER, Erich. Ein Fundkomplex aus Pruntrut (Porrentruy) im
Eisgau (Kanton Bern). — Bonner Hefte zur Vorgeschichte, 18, 1978, S.

297-326, III.
(Concerne: collection Forrer, à Essen.)

94 HISTOIRE

949 « -/18 » DES ROMAINS
A LA RÉVOLUTION FRANÇAISE

ET A L'EMPIRE

462. BANDELIER, André. La bourgeoisie montbéliardaise face aux défits
économiques et politiques, Audincourt et Montbéliard, sièges de Justices
de Paix Haut-Rhinoises (1800-1814). — Société d'Emulation de Montbé-
liard, LXXV* vol., fasc. 102, 1979, p. 91-117.

463. BESSON, Marius. Nos origines chrétiennes. Etude sur les commence-
ments du christianisme en Suisse romande. — Lausanne, Editions de
l'Aire, 1979, 139 p., 32 f. de pl. — Histoire helvétique.
(Réimpression de l'édition de Fribourg, Fragnières frères, 1921.)

464. Bienne-Berne, 1279-1979: les relations entre Berne et Bienne: 700 ans
d'histoire. Exposition, Bienne, Fondation Neuhaus, 1979 (catalogue)
(conception de l'exposition et catalogue commenté: Marcus Bourquin;
trad, française de Françoise Raemy). Bienne, Commission du Musée,
1979, V, 40 f.
(Existe en allemand.)

465. BISCHOFF, Georges. Les grèves anti-seigneuriales de Ferrette. Les habi-
tants d'un baillage du Sundgau et leur seigneur au début du XVI" siècle.
— Revue d'Alsace, Strasbourg, 105, 1979, p. 35-52.

325



466. DESARZENS-CHRISTE, D. Le censier de Lucelle, 1300. Mémoire de
licence présenté à la Faculté des Lettres de l'Université de Lausanne. —
1979, 91 + 28 p.

467. DESAULES, Pierre. Chasse aux sorcières à la Montagne-de-Diesse.
Quand on dressait le bûcher sur les places de village. — Construire,
15.8.1979, p. 16, ill.

468. DIRICQ, Edouard. Maléfices et sortilèges. Procès criminels de l'ancien
Evêché de Bâle pour faits et sorcellerie (1549-1670). — Porrentruy, Edi-
tions Transjuranes, 1979, 240 p.
(Réimpression de l'édition de Lausanne, Payot, 1910.)

469. ERNEST LE SÉQUANE. Fruit du hasard. L'éphémère «République»
de Montsevelier. — Construire, 29.8.1979, p. 14, ill.

470. FOLLETÊTE, Eugène. A propos d'une importante découverte à l'église
Saint-Pierre. La translation des restes funèbres des princes-évêques. — Le
Pays, 22.2.1979, p. 4, ill.

471. FRONTIÈRES et contacts de civilisation. Colloque universitaire franco-
suisse, Besançon-Neuchâtel, octobre 1977. — Neuchâtel, Ed. de la
Baconnière, 1979, 239 p. — Coll. Le Passé Présent, Etudes et documents
d'histoire.
(Contient e.a. La frontière au nord-est de la Franche-Comté durant le

haut Moyen Age (aux origines du comté de Montbéliard), par Roland Fié-
tier; René Locatelli; Gérard Moyse, p. 97-113. Pouvoir temporel et pou-
voir spirituel dans la formation des frontières du Jura pendant le haut
Moyen Age (du VII" au XII" siècle), par Peter Rück, p. 115-128, cartes.
Une approche peu connue des réalités de la frontière : l'apport des archi-
ves du Génie, le cas de la frontière jurassienne, par Jean-François Pernot,
p. 129-147, cartes. L'horlogerie du Jura: évolution des rapports de deux
industries frontalières des origines au début du XIX" siècle, par François
Jequier, p. 159-176.)

472. HISTOIRE de la Bourgogne. Publ. sous la direction de Jean Richard. —
Toulouse, Privat, 1978, 491 p., 28 pl.
(Univers de la France et des pays francophones. Histoire des provinces.
42.)

473. L'HISTOIRE de Franche-Comté. Par l'Association des professeurs
d'histoire et de géographie, de Besançon. Archives et documents, t. I.
Préhistoire et Antiquité. — Besançon, C.R.D.P., 1979, 2 vol., 162 + 28

P-
474. JAQUET, Nicolas. Die Römer in Riehen. Zur Frühgeschichte des Dorfes.

— Riehen, A. Schudel, 1978, 112 S., (16) S., Taf.
475. JORIO, Marco. Die Folgen der Säkularisation für Schule, Sozialwesen

und Kultur in den geistlichen Staaten Basel, St. Gallen und Konstanz. Liz.
- Arb. Univ. Freiburg. — 1976, Bd. I, V, 63 S. ; Bd. II, 44 S. Maschschr.

476. LAUPPER, Hans. General Nikiaus Franz Bachmann, eidgenössicher
Oberbefehlshaber im Feldzug von 1815 (1740-1831). Ein Beitrag zur
Kriegsgeschichte der Schweiz. Diss. Phil. Univ. Freiburg. — Zürich, Juris
Druck + Verlag, 1974, 214 S., Faks.

477. MAUERSBERG, Hans. Sozioökonomische Strukturen von Bischofs-und
Abteistädten des 14. - 17. Jahrhunderts (Hamburg, Fulda, München-
Freising, Augsburg, Basel). — Bischofs- und Kathedralstädte des Mitte-
lalters und der frühen Neuzeit, Hrsg. von Franz Petri. — Köln; Wien,

326



Böhlau, 1976, S. 95-117. —Städteforschung. Reihe A, Darstellungen. I.
478. MUELLER, C.-A. Der Sundgau. Geschichte, Landschaft und Baudenk-

mäler. — Basel, Verlag Wepf, 1978, 252 S.

479. NOIRJEAN, François. Les attelages du château de Porrentruy. — Le
Franc-Montagnard, 9.8.1979, ill.

480. PANICO, Marina. La diocesi di Basilea tra riforma e contrariforma : il
sinodo diocesano del 1581. — Annali délia Facoltà di scienze politiche,
Anni VI-VII, 1978-1979, p. 903-949.

481. PÉGEOT, Pierre. Entre Lorraine, Alsace et Franche-Comté: la concur-
rence des salines au XV' siècle. Le cas de Saulnot. — Annales de l'Est,
Nancy, 30, 1978, p. 3-24.

482. PERRIN, J(ean). L'administration de la seigneurie d'Altkirch avant la

guerre de Trente ans (I). — Annuaire de la Société d'histoire sundgau-
vienne, 1978, p. 125-143.

483. PORTMANN, Rolf E. Basler Einbürgerungspolitik 1358-1798 mit einer
Berufs- und Herkunftsstatistik des Mittelalters. — Basel, Statistisches
Amt des Kantons Basel-Stadt, 1979, 168 S., Tab. — Basler Statistik,
Nr. 3.

484. PROVINCES et Etats dans la France de l'Est. Le rattachement de la
Franche-Comté à la France. Espaces régionaux et espaces nationaux.
Actes du colloque de Besançon, 3 et 4 octobre 1977. — Paris, Les Belles
Lettres, 1979, 465 p. — Annales littéraires de l'Université de Besançon,
216; Cahier d'études comtoises, 24.

485. SCHINDELHOLZ, Georges. Un épisode guerrier au XV' siècle. Quand
Courrendlin était un champ de bataille... — Le Pays, 3.8.1979, p. 5, ill.

486. SCHINDELHOLZ, Georges. Fête de Courfaivre. Un épisode mouve-
menté de l'histoire du village. Le camp retranché des jeunes gens de la
Vallée. — Le Pays, 17.8.1979, p. 7, ill.

487. SCHMITT, Jean-Claude. Mort d'une hérésie. L'Eglise et les clercs face
aux béguines et aux béghards du Rhin supérieur du XIV' et XV' siècle.
Préf. de Jacques Le Goff. — Paris, La Haye, New York, Mouton, Ecole
des hautes études en sciences sociales, 1978, 264 p., ill.

488. STREICHER, Jean-Claude ; FISCHER, Georges ; BLEZE, Pierre. His-
toire des Alsaciens. 1) Des origines à 1789. 2) De 1789 à nos jours. —
Paris, F. Nathan, 1979, 2 vol., 232 p., 232 p., ill. — Dossiers de l'hist.

489. ULBRICH, Claudia. Leibherrschaft am Oberrhein im Spätmittelalter. —
Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht, 1979, 327 S. — Veröffentlichungen
des Max-Planck-Instituts f. Gesch., 58.
(Betr, u.a. Leibherrschaft u. Territorialpolitik von Basel u. Solothurn
sowie Adelsherrschaften im Fürstbistum Basel.)

949 « 19/20» LE JURA DANS LE CANTON DE BERNE,
1815-1974

490. AU TEMPS de la «Belle Epoque» (Delémont). — Feuilles d'Avis du
Jura, 1909-1979, Supplément à la Feuille d'Avis du Jura, p. 11, 13, ill.

327



491. BASSIN, Pierre-Alain. Un ouvrage de l'historien Bernard Prongué. Le
Jura de l'entre-deux-guerres. — Le Démocrate, 10.4.1979, p. 3. — HAU-
SER, Michel. Le Jura de l'entre-deux-guerres. — Le Pays, 28.12.1978.

492. KAESTLI, Tobias. 1918: Revolutionäre Lage in Biel? — Neues Bieler
Jb., 1978, S. 112-118.

493. KOHLER, François. Le Parti socialiste et la question jurassienne,
1947-1974. — Genève, Grounauer, 1979, 297 p. — Histoire, 3.

494. LACHAT, Gustave, Il y a 40 ans. De gré ou de force, nous revêtions
l'uniforme. — Le Franc-Montagnard, 6.9.1979, ill.

495. LACHAT, Gustave. Sur les rives du Doubs. Quand il fallait les suivre...
— Le Franc-Montagnard, 8.11.1979, ill.

496. LEUGGER, Andreas. Die separatistische Bewegung im Berner Jura am
Ende des ersten Weltkrieges. Lizentiatsarbeit phil., Basel. — 1977, 86,
XXVIII Bl. Maschschr.

497. PINOT, Robert. Paysans et horlogers jurassiens. Préface de Jacques Hai-
nard. — Genève, Editions Grounauer, 1979, XXVI, 352 p., pl.
(Réimpression de la revue : La science sociale, 1887.)

498. PRONGUÉ, Bernard. Aux origines de la Question jurassienne. La presse
et la motion Choulat. — Le Démocrate, 12.12.1979, p. 18, ill.

499. RÉRAT, Marcel. Vient de paraître. Le Comité de Moutier : la fronde des
notables. — Le Démocrate, 7.7.1979, p. 3, ill. — PRONGUÉ, Bernard.
Autour du Comité de Moutier Visages du patriotisme jurassien. — Le
Pays, 9.7.1979, p. 2, ill.

500. RICHON, André. Document. L'an 1979 sera-t-il meilleur que 1879? —
Le Démocrate, 6.1.1979, p. 3, ill.

501. RICHON, André. Document. Après le Carnaval et les Brandons. Les
princes-évêques pour l'ordre et la vertu. — Le Démocrate, 6.3.1979, p. 3,
ill.

502. RICHON, André. Document. Mardi gras de 1929 (12 février) : l'incendie
de Courtemelon. — Le Démocrate, 20.2.1979, p. 3, ill.

503. RICHON, André. Document. Un tunnel à péage sous les Rangiers — Le
Démocrate, 19.1.1979, p. 3, fac-similé.

504. RICHON, André. Le mouvement séparatiste de 1917. Les retombées
inattendues de la journée radicale du 3 août 1913. — Le Démocrate,
1.2.1979, p. 3, ill.

505. ROTH, Jean-François. Au temps où l'école classique et l'esprit utilitaire
s'affrontaient... Inspection au Collège de Porrentruy en 1848. — Bulletin
de l'amicale des anciens élèves de l'Ecole cantonale et du Lycée cantonal
de Porrentruy, N° 35, 1979, p. 5-10.

506. WECK, Hervé de. La cavalerie jurassienne, un miroir de la cavalerie
suisse. L'époque des milices cantonales (1815-1874). — Actes de la
Société jurassienne d'Emulation, 82, 1979, p. 231-266, tabl.

328



Index des noms d'auteurs

A

Achtnich, Walter Hermann 270
Alin, Pierre Pierre Schüler) 317
Allemand-Gay, Marie-Thérèse 448
Allemand, Walter 407
Andres, Daniel 339
Angi Jean-Marie Hänggi) 276
Antenen, Max Adolf 176

B

Bäbler, Mathias 1

Bachmann, François 192

Babey, Marcellin 245, 400
Babey, Michel 245
Badet, Joseph Djôsèt Barotchèt)

300
Bandelier, André 81, 462
Barotchèt, Djôsèt Joseph Badet)

300
Bassand, Michel 68
Bassin, Philippe 190
Bassin, Pierre-Alain 12, 103, 320,

491

Baume, Raymond 217, 233
Bédat-Henry, Jacqueline 166, 246,

460
Béguelin, Roland 38, 69, 285
Benoît, Francis 192
Ber, Jean 291
Berdat, Rémy 144
Berger, Georges 135
Bessire, Gérard 186, 200, 334
Besson, Marius 463
Beuchat, Charles 497
Beuchat, Marianne 301
Beuret, Bernard 136
Biber, Charles 45, 46, 60
Bickel, August 442
Bircher, Peter 411

Bischoff, Georges 465
Blèze, Pierre 488
Bioesch, Emil Anton 439
Blösch, Gustav 340

Bohrer, Pierre 123

Bonsak, François 76

Bory, Valérie 63
Bosquet, Alain 315
Bourquin, Francis 76, 314, 318,

326, 327, 328, 329
Bourquin, Marcus 464
Bourquin, Michel 59
Bouvier, Jean-Claude 334
Brahier, Gaston 302
Brebeck, Charles 191

Broquet, Charles-Auguste 233
Brunckert, Raymond 87

Burckardt, Ludwig August 330
Bueche, Jeanne 387
Bugnon, Dominique 72

Burgunder, O. 218, 241

C

Cahn, Erich B. 457

Cambin, Gastone 454
Carpentier, Jean 15

Cavaleri, Maryse 278

Chapatte, M. 119

Chapatte, Pierre-André 40
Chappuis-Fähndrich, Marc 267

Chardonnens, G. 211

Châtelain, Roger 415, 416
Choffat, A. 247

Choquard, François 219
Christe, Jean 156

Christe, Odile 248

Christe, Pierre 115, 124

Christen, J. 119

Clavien, Jean-Pierre 111

Clément, Evariste 147

Clottu, Olivier 268, 449, 452
Conzemius, Victor 49
Courbât, Roger 42
Courvoisier, Jean 249
Curtat, Robert 348, 361, 366
Cuttat, Henri 220

329



D

Dadoun, Roger 15

Dalla Piazza, A. 119

Daucourt, Arthur 250
Delvaille, Bernard 322
Denis, André 146

Desarzens-Christe, D. 466
Desaules, Pierre 105,221,319,467
Dessarzin, Maurice 124

Devain, Henri 283, 284
Diacon, Pierre-Alain 362

Diacon, Yves 362
Didier, Francis 305

Diricq, Edouard 468
Domin 112

Domon, Gérard 179, 212
Drack, Walter 188

Droz, Roger 80

Dupont Lachenal, Léon 454

E
Eckert, Jean 334
Eggler, Dominique 148

Eggler, Roland 34, 138, 168, 169,
202, 203, 204, 205, 213

Eicher, Pierre-Alain 222
Erard, Victor 331

Erdin, Emil A. 251

Eschmann, Rémy 223, 224, 225,
226, 227, 228, 233, 292

F

Farron, Jean-Pierre 437
Faure, Gabrielle 323, 324
Favre, Henri-Louis 76
Favre, Lucien 347
Fawer, Raymond 359, 365

Fiétier, Roland 471

Fischer, Georges 488
Fleury, Nicolas 124

Fliickiger, C. 453
Flury, Erhard 3, 4
Folletête, Eugène 470
Fontaine, Pierre-Alain 15

Frey, Charles 373
Fringeli, Albin 163

Fringeli, Dieter 163

Froidevaux, Germain 294
Froidevaux, Philippe 12, 344
Frund, Charles 229, 230
Fueg, Etienne 139

Furger, Andres 458

G

Gallusser, Werner 431

Gauchat, Louis 304
Geiser, Daniel 231

Gerster, Alban 253
Gerster, Giuseppe 254
Gigon, Emile 438
Gigon, Raymond 175

Gilliard, Pierre 15

Gilliéron, René 91, 341, 342, 446
Giordano, Victor 14

Godinat, Marcel 232
Goepfert, Eugène 433
Gogniat, Michel 95, 158, 159

Gonseth, Ferdinand 76
Gonseth, Marc-Olivier 242
Graf, Henri 76
Grimm, Marie-Claire 27

Grisel, Denis 92
Grosjean, Georges 332
Gross, Adolphe 377
Grossenbacher, Eric 193, 194

Guenat, François 187, 191, 334
Guéniat, Edmond 180

Gury, Michel 129

H

Hainard, Jacques 497
Hanhart, Joseph 42

Hänggi, Fridolin 368
Hänggi, Jean-Marie Angi) 145,

276
Härsch, Jean 145

Hauser, Michel 491

Hayoz, Roger 106

Heinis, Monique 127, 255
Hennet, Georges 144

Hennet, Germain 108

Henry, Pierre 128, 386

330



Heyer, Hans-Rudolf 195, 256
Houriet, Jacques 257, 295, 395
Huggler, Max 258
Humair, Gervais 129

J

Jaag, Tobias 75

Jacquat, Bernard 192

Jacquat, Marcel-S(téphane) 196,
197, 334

Jacquat, Marcel 334
Jacquet, Nicolas 474
Jardin, Roger 144

Jeanbourquin, Daniel 17

Jeanbourquin, Georges 198, 199

Jeanjaquet, Jules 304
Jeanneret, Willy 140
Jecker, Antoine 30
Jenzer, Marie-Thérèse 170, 383
Jequier, François 471
Jermann, Leo 434
Jobin, Jean-François 305
Joly, C.-A. 333

Joray, Marcel 618
Jorio, Marco 475
Joset, Alexis 354
Jubin, A. C. 247
Juillard, Michel 192
Juillerat, James 282

K

Kägi, Ulrich 116

Kammerer, Odile 43
Kästli, Tobias 492
Kohlbrenner, Georges 124

Kohler, François 81, 493
Kohler, Xavier 273
Kohli, Werner 47

Kottelat, Philippe 149, 372
Krummenacher, Robert 171

Kundert, Werner 52
Kunz, Bernard 114

L

Labourie, R. 68
Laborit, Henri 15

Lachat, Bernard 334
Lâchât, François 117

Lachat, Gustave 494, 495
Lambert, Alb. 282
Landry, Claude 206, 349, 378
Lapaire, Martine 357
Lasso, Orlando di 284
Lauper, Hans 476
Lefert, Jacques 306
Le Goff, Jacques 487
Lehner, Hansjörg 459
Leu, Christine 15

Leugger, Andreas 496
Levental, Zdenko 444
Lieberherr, Bernard 192, 421

Lièvre, Ami 214
Linder, Willy 192

Locatelli, René 471

Louradour, Lucien 160, 418
Lovis, Gilbert 161, 260, 261, 267,

334

M

M. H. 157

Madenspacher, Patrick 447

Mäder, Marcel 130
Marzys, Z. 304
Maissen, Felici 432
Maître, Catherine 361

Marchon, A. 88

Masson, Daniel 175

Marmillod, R. 111

Mathys, Paul-André 107

Mattern, Gunter 455
Mauersberg, Hans 477
Meier, Jean-Claude 336, 343,

345
Meier, Otto 407
Merkelbach, Christian 305

Méroz, Jean-Christophe 83,
150, 321, 422

Meuron, Luc de 77

Meury, Ivan 59
Meyer, Walter E. 53

331



Meyer, Werner 262, 263

Migy, Léon 307
Moeckli, Jean-Marie 28, 146

Moeschier, Jean-René 113

Moillet, Marie-Josèphe 131

Molliet, Jean-Pierre 129

Monbaron, Michel 334
Monnin, Michel 192

Monti, Fiorenzo 151

Montmollin, André de 173

Morgenthaler, Robert 47
Moser, Andres 445
Moser, Daniel Vinzenz 64

Moyse, Gérard 471

Muehlenen, Jean-Michel von
78, 79, 99, 141, 252, 337, 351,
356, 358, 363, 375, 381, 389,
392, 398, 401, 404

Müller, C.-A. 478
Müller, Ulrich 47

N

Neeser, Sylvie 5

Neuenschwander, C. A. 181

Nickier, Otto 144

Noirjean, François 2, 479
Nottaris, G. 453
Nussbaum, J.-M. 419, 420

O

Oeuvray, Gérard 334, 423
Oswald, Susi 100

P

Panico, Marina 480
Paupe, Pierre 119, 121, 233,

441

Pedroli, Jean-Carlo 421

Pégeot, Pierre 481

Pellaton, Jean-Paul 274
Pernot, Jean-François 471

Perrin, Jean 54, 482
Petignat, Jean-Louis 283, 284,

285

Petri, Franz 477
Philippe, Pierre 42
Pinot, Robert 497
Portmann, Rolf E. 483
Poujol, G. 68
Pradal, Henri 15

Prongué, Bernard 12, 66, 81,
498, 499

Q

Queloz, Georges 234
Queloz, Henri 132

Quenet, Gérard 235

R

Racine, Jérôme 305

Raemy, Françoise 464
Rais, André 44, 308, 309, 310,

311

Rais, Bernard 144

Rais, Jean-Louis 31,32, 33,42,
429

Raval, Alain 312
Rebetez, Pierre-André 192, 334
Reinach Hirtzbach, Maurice de

450
Reinhardt, Rudolf 50
Rennwald, Jean-Claude 12

Rérat, Marcel 12, 499
Reusser, Pierre 334
Rey, Michel 92, 107

Richard, Denise 451

Richard, Hughes 317
Richard, Jean 472
Richard, Jean-Louis 334
Richert, Roger 248
Richon, André 500, 501, 502,

503, 504
Richter, Andreas 208
Rihs, Hans Rudolf 133

Rivier, Roger 146

Robert, Max 42
Roches, Didier 237
Röthlin, Nikiaus 238
Rognon, Jacques 88

Rohde, U. 108

332



Roth, Jean-François 505
Roulet, Louis-Edouard 471

Rovelli, Thérèse 286
Ruchet, Claude 338, 346, 352,

360, 367, 371, 374, 380, 382,
385, 388, 391, 396, 397, 402,
403, 405

Rück, Peter 471

S

Salathé, Dominique 175

Santschi, Peter W. 182

Savoye, Frédéric 26
Schaer, Maryse 153

Schär, Oskar 61

Schaller, Rémy 129
Schenker, Lukas 55

Schindelholz, Georges 51, 162,
350, 372, 394, 460, 485, 486

Schindelholz, Roger 108

Schindler, Bernard 183, 215
Schindler, Paul W. 182

Schmid, Hermann 56
Schüle, Ernest 304, 334
Schuler, Pierre Pierre Alin) 317
Schumacher, Eric 461
Schwab, Peter 408
Seghers, Pierre 322
Séquane, Ernest le 37, 38, 39, 40,

41, 89, 189, 369, 456, 469
Siegenthaler, Pierre 272
Silberstein, Jil 325
Simon, Rodolphe 424
Staudenmann, Christiane 270
Steiner, Gaston 109
Steiner, Yvan 101

Stintzi, Paul 435, 478
Stockmar, Xavier 285
Streicher, Jean-Claude 488
Strübin, Edouard 57

Studer-Nagel, Joseph 292
Surdez, Denys 164
Surdez, Jules 165

T

Tappolet, Ernest 304
Tièche, Joseph 191

Tièche, Michel 423
Treu, Hervé 192

Tschopp, Pierre 88

U

Ulrich, Claudia 489

V

Vallat, Gilles 18

Vautravers, Jean-Luc 37

Vautrey, Louis 335, 376
Vetterli A. 181

Villard, Maurice W. 334
Villars, René 353, 364, 379, 390,

393

Viredoz-Hofmann, Marielle 275
Vischer, Ida 240
Volz, Richard 184
Von Kaenel, Jean 146

Vuillamoz, P. 181

Vuille, Jean-Claude 298, 299

W

Waach, Hildegard 58

Walzer, Pierre-Olivier 59

Weck, Hervé de 506
Weil, Francis 414
Wenger, Rémy 185

Widmer, Alphonse 125, 313

Wille, Jean 83

Willemin, Laurent 287
Winkler, Raffael 208
Wirz, Robert 305

Wolf, Kurt 346, 352, 367, 371,
380, 388, 396, 402

Wolfsberger, Jean-René 113

Wyss, Johann Rudolf 409, 410

Z

Zahn, Uwe 88

Zanetta, Marie-Bernard 355

333



Index des noms de lieux

A

Aile 336
Alsace 435, 488
Altkirch 447, 482
Arlesheim 195

Asuel 186, 200
Audincourt 462
Augsburg 477

B

Bade, Pays de 56
Bâle, ancien diocèse 52, 480
Bâle, nouveau diocèse 49, 50
Bâle, la ville 458, 483
Bâle, ancien Evêché 468, 475, 477,

489
Bâle, région 57, 238, 240, 262, 263
Bâle-ville, canton 84, 330, 455
Bâle-campagne, canton 256, 455
Bassecourt 245
Beinwil 454
Bellefontaine 246
Bellelay 271, 396
Bellelay, la Courtine 424
Belprahon 337
Berne, canton 1, 47, 61, 64, 332,

409, 410, 430, 464
Bévilard 280, 338
Biaufond 415, 416, 418, 419, 420
Bienne 8, 53, 71, 90, 94, 133, 306,

339, 340, 464, 492
Bienne, le lac 182
Birseck 341, 342
Birstal 91

Blauengebiet 208
Boécourt 343
Bois, Les 158, 287
Boncourt 181, 426
Bonfol 166

Bourgogne 472
Bourrignon 113

Breuleux, Les 289, 438
Buix 344
Bure 310, 345

C

Chaindon (Reconvilier) 153

Champoz 346
Charmoille 348
Chasserai 145, 349
Chaux-de-Fonds, La 249
Chevenez 264
Clos-du-Doubs 165, 232, 495
Combe Grède (Villeret) 168

Constance, évêché 475
Convers, Les 390
Corban 254, 350
Corcelles 252, 351

Corgémont 352
Cormoret 353
Courfaivre 354, 486
Courrendlin 485
Courroux-Courcelon 355
Court 347, 356
Court, Cluses de 190
Courtedoux 212, 357

Courtelary 97, 98, 103, 167, 170,
173

Courtelary, district de 105, 107,
109

Courtemelon 136, 502
Courtételle 144, 308
Crémines 167, 358

D

Damvant 218, 310
Delémont 5,31,32,37,69,74,95,

104, 131, 155, 209, 257, 269, 274,
278, 295, 311, 429, 490

Develier 265, 359
Diesse, Montagne de 467
Doubs 178, 495

E

Elay 360
Epauvillers 361

Erguel 27

334



Eschert 362, 363
Essen 461

F

France 484
Franche-Comté 414,417,448,471,

474, 484
Franches-Montagnes 16, 151, 159,

424
Ferrette 465
Ferrière, La 364
Fontenais 357, 457
Fuet, Le 396
Fulda 477

G

Genevez, Les 260, 365, 387, 497
Glovelier 154, 366

H

Hamburg 477
Haut-Rhin 43

Himmelspforte 56
Hirsingue 433

1

Inzlingen 251

J

Jura, canton 19,20,21,22,23,66,
106, 108, 110, 115, 116, 118, 146,
148, 160, 161, 217, 220, 230

Jura, région 86
Jura-Nord 214
Jura-Sud 17,18,24,71,76,79,82,

83, 146, 147

Jura-Bienne, région 422, 425

L

Lajoux 123, 259
Lamboing 367
Landeron, Le 452
Laufon 100, 130, 369, 370
Laufental 70, 368
Löwenburg 255
Loveresse 371

Lucelle 466
Lugnez 372

M

Malleray 34,201,373,374,
Mariastein 55, 454
Markgräflerland 455
Mett 459
Milandre (Boncourt) 181

Montbéliard 462
Montoz 176, 213
Montsevelier 469
Mottes, Les (Montfaucon) 247
Moutier 28, 36, 78, 99, 140, 141,

174, 375, 499
Moutier-Grandval 41, 42, 44
Movelier 376
München-Freising 477

N

Neuveville, La 30, 134, 206, 268,
303, 377, 378, 379

Noirmont, Le 28, 132, 288, 293,
294, 311

O

Oberrhein 489
Orvin 380, 408
Orvin, Prés d' 408

P

Perrefitte 63, 281, 381

Péry 176, 382

335



Plagne 383

Pommerats, Les 185

Pontenet 384, 385
Porrentruy 9, 40, 124, 125, 137,

139, 155, 179, 187, 191, 210, 250,
253, 266, 286, 298, 309, 310, 386,
460, 461, 470, 479, 505

Prédame, Le (Les Genevez) 387
Prêles 388

R

Rangiers, Les 503
Rebévelier 391
Réclère 451
Reconvilier 122, 126, 153, 389
Renan 390
Reussilles, Les (Tramelan) 243
Rhin supérieur 487
Riehen 474
Roches 392
Rome 432
Romont 393
Rossemaison 394, 395

S

Saicourt 296, 396
Saignelégier 119, 120, 154, 216,

233, 234, 292
Saint-Brais 199
Saint-Gall, Evêché 475
Saint-Imier 15, 25, 103, 321, 398,

497
Saint-Imier, vallon 426

Saint-Ursanne 25, 149, 307, 399
Saipran 400
Saulnot 481

Scheulte, La 397
Semplain 400
Soleure 3, 4, 455, 489
Sonceboz-Sombeval 401
Sonvilier 222, 402
Sornetan 400
Sorvilier 403
Soulce 248
Suisse 428, 432, 435, 454
Suisse allemande 305
Suisse romande 62, 111, 197, 304,

305, 463
Suisse nord-est 427
Sundgau 54, 465, 478

T

Tavannes 102, 138, 143, 176, 231,
272, 297

Tavannes, vallée de 183,211
Tramelan 135, 243, 404

V

Vendlincourt 290
Vellerat 405
Vieques 129, 406
Villeret 168, 328

W

Welschenrohr 407

336



Index des noms de personnes

A

Alin, Pierre Pierre Schüler)
318, 319, 320, 321

Arnoux, Abel 436

B

Bachmann, Nicklaus Franz 476
Bandinelli 273
Bauer, Stéphane 437
Béguelin, Roland 77

Beuret, Paul 438
Biel, Herren von 439
Blanchard, Pierre 59
Bloch, Camille 97, 98
Boéchat dit Joussi, famille 440
Boesiger, André 63
Boesiger, Ruth 63

Bourquin, Francis 315
Bréchet, André 274

Fromond, Saint 59
Frund, Louis 113

Furgler, Kurt 73

G

Germain, Saint 59
Giauque, Francis 322
Gilgenberg, famille 434
Gléresse, famille 445
Grock Charles-Adrien Wettach)

291

H

Hagen, Henman 268
Hallwil, Herren von 442
Holy, Adrien 276
Huber, Henri 443

C

Chêne, Joseph 218
Choulat 498
Chappuis, Marie de Sales 58, 59
Coghuf Ernest Stocker) 275
Cuttat, Jean 315
Cuttat, Paul-Albert Tristan

Solier) 315

D

Devain, Henri 314
Dizier, Saint 59

F

Forrer 461
Froidevaux, Abel 441
Froidevaux, Marie Hyacinthe 59

I

Imer, André 323, 324, 325
Imier, Saint 59

K

Koby, Frédéric-Edouard 180
Koetschet, Josef 444

L

Lâchât, Mgr Eugène 454
Ligerz, von (Geschlecht) 445

M

Morel, Charles-Ferdinand 103

Müller, Dr. C. A. 446

337



N

Nansé, famille 447
Neuchâtel, famille de 448

P

Pantale, Saint 59
Pellaton, Jean-Paul 326
Perronne, Albert 180

Prongué, Bernard 491

R

Ragnachaire, Saint 59
Rais, André 449
Ramseyer, André 277
Ramstein, famille de 434
Randoald, Saint 59
Reinach, famille de
Renfer, Werner 327
Richard, Hughes 315

Rodolphe II, Saint 59
Rufer, Ernest 314

S

Saunier (famille de Réclère) 451

Schaffter, famille 451
Schenk de Castel, Jean Chrysostome

59
Scheurer, Gustave 187

Schneider, Elsy 328
Schnyder, Albert 278
Schüler, Pierre Pierre Alin)

318, 319, 320
Snoeck, Pierre 269
Stocker, Ernest Coghuf) 275

T

Tristan Solier Paul-Albert
Cuttat) 315

U

Ursanne, Saint 59

V

Vaumarcus, nobles de 452
Voisard, Alexandre 314, 315, 329
Von Roll 93

W

Walzer, Pierre-Olivier 453
Wandrille, Saint 59

Z

Zsolnay, André 279
Zwingen, famille 434

338


	Bibliographie jurassienne 1979

